OSSH ‘ OSHEE

TR \Y ono
Nr./ (226 Prot, Titané, mé 2 /o 22022
72
Lénda: Kthim Pérgjigje tuajés Nr.925/8 Prot, daté 15.12.2021 lidhur me plotésimin e

informacionit mbi aplikimin pér pércaktimin e tarifave té¢ OSSH sha.

Drejtuar: Z. Petrit AHMETI
Kryetar e

Enti Rregullator té Energjisé

Pér Dijeni:  Zj.Belinda BALLUKU
Ministér

Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé

Z.Adrian CELA

Administrator
OSHEE GROUP SH.A

[ nderuvar z. Ahmeti,

Né pérgjigje 1€ kérkesés suaj “Kérkesé pér plotésim informacioni” me Nr.925/8 Prot. daté
15.12.2021 protokolluar né¢ OSSH me prot. Nr.11226, daté 16.12.2021, shkresés s¢ OSSH Nr.

10691/1, date 14.12.2021, sqarojmé se:

A. Si rrjedhojé e rritjes sé vazhdueshme t& ¢mimit t& energjisé né tregun e liré llogaritjet né
dokumentin e “Aplikimin pér tarifa t€ shpérndarjes sé& energjisé pér vitin 2022” sipas shkresés soné
Nr 8016/3 prot., daté 18.10.2021, do t&€ duhet sérish t&€ ndryshojné. Nga pérllogaritjet e kryera me
informacione té pérditésuara rezulton se:

a) Tarifa mesatare e shpérndarjes sé energjisé elektrike pér vitin 2022 duhet té jeté 6.69

Leké/Kwh
b) Tarifa e shpérndarjes s& energjis€ elektrike pér vitin 2022 né tensionin 35 kv duhet (€ jet&

2.62 Leké&/Kwh
c) Tarifa e shpérndarjes sé energjisé elektrike pér vitin 2022 né tensionin 20/10/6 kv duhet t&

jeté 4.14 Leké/Kwh
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d) Tarifa e shpérndarjes s energjisé elektrike pér vitin 2022 né tensionin 0.4 kv duhet (€ jeté

7.37 Leké/Kwh

- Ndryshimet né ¢mimin e blerjes sé& energjisé q& do t& pérdoret pér humbjet né€ rrjetin e

shpérndarjes paragiten né tabelén mé poshté:

Ishte fEshté
2021 2022 2022
Energji Gjithsej Kwh 1,535,362 | 1,486,239 | 1,486,239
Nga Ashta Kwh 304,077 231,264 231,264
'g' Nga HEC private Kwh 1,015,734 | 1,022,113 | 1,022,113
n P i
Hgp:RIimeAR Kwh 0425 | 43274| 43274
Rinovueshme
Nga Tregu i Liré Kwh 173,126 189,588 189,588
. Nga Ashta Leké/Kwh 7 3 8.57 8.10
g Nga HEC private Lek&/Kwh 7.45 8.57 8.57
©" | Nea Burime (2 Leké/Kwh | 12.25 12.26 12.43
inovueshme
Nga Tregu i Liré Leké&/Kwh 20.77 1395 28.18
Nga Ashta Leké 2,356,740 | 1,980,822 | 1,873,238
& | Nga HEC private Leke 7,565,190 | 8,754,600 | 8,754,600
q . -
B Buraws (2 Leke 519011 | 530,513 | 537,803
Rinovueshme
Nga Tregu i Liré Lekg 3,596,113 | 3,024,060 | 5,342,588
Kosto Totale Leké 14,037,954 | 14,289,996 | 16,500,965
~ Tarifae transmetimit Leké/Kéh 0.75 0.75 0.75
Shpenzime transmetimi Leké 701,522 §64,679 664,679
Cmimi mesatar L 9.1 l 7 b; 11.1

- Ndryshimet né tarifén mesatare t& shpérndarjes si rrjedhojé e ndryshimit t€ ¢mimit duke
zbritur edhe té ardhurat e krijuara nga tarifa “0” kwh paragiten né tabelén mé poshté:
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Tarifa e Operatorit te Shpérndarjes 000/Leké

Zéri 2021 2022
Kosto e humbjeve (sipas ERE) 14,037,954 16,500,965
Kosto e transmetimit pér humbjet 701,522 664,679
Disbalanca 106,613 111,944
Shpenzime Operative 10,554,510 10,741,467
Shpenzime materiale dhe konsumi 295,800 304,674
Shpenzime pér personelin 5,050,122 5,201,625
Mirembajtje 2,676,504 2,756,799
Penalitete dhe gjoba
Shérbime Korporate 1,259,831 1,167,947
Maredhénie me Publikun dhe Marketing 3,000 3,090
Qera 331,849 341,804
Shérbime Postare dhe Komunikimi 15,146 15,600
Shpenzime Teknologjia e Informacionit 10,000 10,300
Shpenzime Ligjore 1,000 1,030
Konsulencé dhe Auditim 50,000 51,500
Té tjera 861,259 887,097
Total OPEX 25,400,599 28,019,055
Vlera e aseteve né v. 2020 69,425,932 69,425,932
Vlera e investimeve gé priten né v. 2021 7,146,537 14,293,073
Vlera e investimeve qé priten né v. 2022 5,299,074
minus: Amortizimi i akumuluar (25,446,937) | (29,818,289)
vlera e RAB pa pérfshire kapitalin € punés 51,125,532 59,199,790
Kapitali i punes 2,116,717 2,568,255
RAB 53,242,248 61,768,044
Norma e interesit t& borxhit t& vjetér 2.41% 2.41%
Norma e interesit t& borxhit t& ri 0.88% 0.88%
Kthimi i lejuar mbi kapitalin e vet 17.81% 17.81%
Borxhi i vjetér % 33.05% 33.05%
Borxh iri % 26.95% 26.95%
Raport i synuar i kapitalit t& vet 40.00% 40.00%
Kthim pér borxhin e vjetér 0.80% 0.80%
Kthim pér borxhin e ri 0.24% 0.24%
Kthimi i lejuar mbi kapitalin e vet 7.12% 7.12%
8.16% 8.16%

WACC

A: Bulevardi "Gjergj Fishta", Ndértesa Nr. 88, H. 1, Kati 5, Njésia Administrative Nr. 7, 1023, Tiranég, Shqipéri
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Fitimi 4,344,248 5,039,902
Amortizimi i vitit 3,947,426 4,371,352
T& ardhura nga lidhjet e reja (532,075) (532,075)
Té ardhurat nga Mirembajtje "0" Kwh (639,804) (639,804)
Té ardhurat nga energjia reaktive (371,226) (420,560)
Korrigjim i t& Ardhurave 2,806,355
Totali i té Ardhurave té Kérkuara 32,149,168 38,644,225
Energji e shpérndare (MWH) 5,580,415 5,775,730
Tarifa mesatare e shpérndarjes Leké/Kwh 5.76 6.69

Shénim:

Shpenzimet € Mirémbajtjes sipas planit financiar t& miratur pér vitin 2021 pérbéhen nga:

Mirémbaijtje 2,676,504
Shpenzime operative (materiale) 1,400,000
Riparime dhe mirémbajtje e ndértesave 25,000
Riparime dhe mirémbajtje e makinave 192,439
Riparime dhe mirémbajtje - te tjera 9,000
Riparim transformatoresh 300,000
Shpenzime Kolaudimi Matesash 750,064

Pér vitin 2022 né aplikimin né tarifé jané detajuar vetém shpenzime (materiale) t€ mirémbajtjes sé
rrjetit p&r defekte si dhe ato t& mirémbajtjes s€ zakonshme qé ndikojné& né performancé por jo né
jetégjatésing e aseteve té cilat jané parashikuar 1,442 milioné Leké (OPEX) ndérsa vlera totale
prej 2,095 milion Leké pérfshin edhe shpenzimet kapitale t& mirémbajtes sé rrjetit (CAPEX).

Shpenzimet e Mirémbajtjes pér vitin 2022 jané parashikuar si mé poshté:

Mirémbajtje 2,756,799
Shpenzime operative (materiale) 1,442,000
Riparime dhe mirémbajtje e ndértesave 25,750
Riparime dhe mirémbajtje ¢ makinave 198,212
Riparime dhe mirémbajtje - te tjera 9,270
Riparim transformatoresh 309,000
Shpenzime Kolaudimi Matesash 772,566

A: Bulevardi “Gjergj Fishta”, Ndértesa Nr. 88, H. 1, Kati 5, Njésia Administrative Nr. 7, 1023, Tirang&, Shqgipéri
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Ndryshimet né tarifat e shpérndarjes sipas nivelit t& tensionit né tabelén mé poshté:

Rl
35kV 20-6 kV 0.4 kV

Shpenzime Operative 10,741,467 190,321 | 1,972,114 8,579,032
Kosto e transmetimit pér humbjet 664,679 623 46,387 617,669
Kosto e humbjeve 16,500,965 15,469 LIST. 57 15,333,926
Disbalanca 111,944 105 7,812 104,027
Total OPEX 28,019,055 206,518 | 3,177,884 24,634,654
Vlera e investimeve ge priten ne v. 2020 69,425,932
Vlera e investimeve qe priten ne v. 2021 14,293,073
Vlera e investimeve ge priten ne v. 2022 5,299,074
Vlera e aseteve Gjithsej 89,018,079 195,152 | 10,832,023 77,990,903
minus: Amortizimi i akumuluar (29,818,289) (65,370) | (3,628,391) | (26,124,528)
vlera e RAB pa pérfshiré kapitalin e punés 59,199,790 129,782 | 7,203,632 51,866,375
Kapitali i punés 2,568,255 45,505 471,527 2,051,223
RAB 61,768,044 175,288 | 7,675,159 53,917,598
Norma e interesit t& borxhit té vjeter 241% 241% 2.41% 2.41%
Norma e interesit t& borxhit t& ri 0.88% 0.88% 0.88% 0.88%
Kthimi i lejuar mbi kapitalin e vet 17.81% 17.81% 17.81% 17.81%
Borxhi i vjeter % 33.05% 33.05% 33.05% 33.05%
Borxh iri % 26.95% 26.95% 26.95% 26.95%
Raport i synuar i kapitalit t& vet 40.00% 40.00% 40.00% 40.00%
Kthim pér borxhin e vjetér 0.80% 0.80% 0.80% 0.80%
Kthim pér borxhin ¢ ri 0.24% 0.24% 0.24% 0.24%
Kthimi i lejuar mbi kapitalin e vet 7.12% 7.12% 7.12% 7.12%
WACC 8.16% 8.16% 8.16% 8.16%
Fitimi 5,039,902 14,302 626,247 4,399,353
Amortizimi i vitit 4,371,352 9,583 531,921 3,829,848
Té ardhura nga lidhjet e reja (532,075) - (107,115) (424,959)
T& ardhurat nga Mirembajtje "0" Kwh (639,804) (8) (4,264) (635,532)
Té& ardhurat nga energjia reaktive (420,560) (12,102) (352,568) (55,890)
Korrigjim i te Ardhurave 2,806,355 49,724 515,242 2,241,390
Totali i té Ardhurave té Kérkuara 38,644,225 268,017 | 4,387,346 33,988,863
Energji e 1évruar nérrjetin e shpérndarjes MWH 5,775,730 102,336 1,060,413 4,612,980
Tarifa mesatare e shpérndarjes Leké/KWh 6.69 2.62 4.14 i
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Ju lutem né vijim gjeni pérgjigje lidhur me pyetjet tuaja si dhe dokumentacionin plotesues

te kerkuar nga ana juaj.

1. Né& materialin e pérditésimit t& aplikimit p&r shqyrtimin e tarifés s& shérbimit t& shpérndarjes
s& energjisé elektrike pér vitin 2022, shoqéria OSSH sh.a duhet t& argumentojé dhe dérgojé t&
dhéna lidhur me:

Faktorét qé kané ndikuar né ndryshimin e komponenteve té t& ardhurave té kérkuara duke
evidentuar efektet e tyre né rritje;

Rakordimin me pérdoruesit e tjeré té rrjetit t& shpérndarjes pér sasiné e energjisé sé
parashikuar pér t'u l&vruar gjaté vitit t& ardhshém duke véné né dispozicion
korespondencat pérkatése

Pérditésimi i parashikimeve tuaja pér kérkesén pér té€ ardhura mbéshtetur né dispozitat e
VKM nr. 584, daté 08.10.2021 dhe VKM nr. 620, daté 22.10.2021.

Pérgjigje:

d)

Faktorét e ndryshimeve jané pasqyruar né kérkesén pér pérditésim t& Aplikimit pér Tarifa
t& shpérndarjes né shkresén e dérguar me Nr.8016/1 Prot. daté 30.09.2021 dhe bazohen né:

Ka ndryshuar parashikimi pér prodhimin e energjisé elektrike nga furnitoret vendas per
pjesén e mbetur té& vitit 2021 dhe vitit 2022 dhe si rrjedhojé edhe sasia e energjisé s€ bleré
né Tregun e Liré do té jeté e ndryshme nga ajo e parashikuar né aplikimin e dérguar,

Ka ndryshuar né ményre t& rnenjéhershme dhe drastike parashikimi pér gmimin e blerjes
s& energjisé né Tregun e Liré pér pjesén e mbetur & vitit 2021 dhe pér vitin 2022, si dhe
¢mimi i energjisé ge do té blihet nga prodhimi vendas pér vitin 2022.

OSSH &shté akoma né pritje t& daljes sé shpejti t& nj¢ Vendimi i Keshillit t& Ministrave pér
ndryshimin e parashikimit t& planin e humbjeve t& energjisé elektrkike sipas VKM 253
daté 24.04.2019 "Pér miratimin e planit t&¢ konsolidimit financiar t& sektorit publik
elektroenergjitik”.

OSSH é&shté njoftuar me propozimin pér rritje t& tarifes sé transmetimit té energjise
népérmjet aplikimit t&¢ OST dhe duhet te pérditesojé aplikimin me tarifen e propozuar.

Aktualisht rrjeti i shpérndarjes pérdoret nga shoqérité e OSHEE Group sha né masén 99.1%
(FSHU 72.6%, OSSH 26.2%, FTL 0.24%) dhe nga shoqéri té tjera vetém 0.9%.

Aplikimi &shté bazuar né rakordimet me FSHU, OSSH, FTL etj.

Gjendja e emergjencés né furnizimin me energji elektrike sipas VKM nr. 584, date
08.10.2021 dhe VKM nr. 620, date 22.10.2021, deri nél5 Prill 2022 nuk sjell ndryshime
né parashikimet lidhur me kérkesén pér t& ardhura t&¢ OSSH pér tarifat e vitit 2022.

2. Paraqisni informacion analitik pér vitet 2020 - 2021 dhe parashikimin pér 2022 pér sa i pérket
shérbimeve koorporative t€ kryera nga OSHEE Group, duke i shogéruar me Kontratat

A: Bulevardi "Gjergj Fishta”, Ndértesa Nr. 88, H. 1, Kati 5, Njésia Administrative Nr. 7, 1023, Tiran&, Shqipéri NIPT: L81530018E
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respektive dhe fatura té likujduara pér périudhén sipércituar si dhe duke argumentuar
eficiencén e marrjes sé kétyre shérbimeve népérmjet analizave kosto-pérfitim krahasuar me

koston e marrjes s€ tyre nga tregu.

Pérgjigje:

Informacion analitik lidhur me parashikimet pér shpenzimet koorporative pér vitin 2022 jangé
paraqitur né aplikimin pér tarifa té shpérndarjes faqe 42 —45.

Informacion i detajuar lidhur me pérllogaritjet pér vitin 2020 &shté paraqitur né pérgjigje té
pyetjes 20 né pérgjigje té kérkesés sé¢ ERE Nr.925/5 Prot. daté 26.11.2021 “Kérkesé pér shtesé
informacioni” ku &shté dérguar bashkéngjitur kontrata ¢ lidhur dhe né faturé e léshuar nga
OSHEE Group si shembull sipas kérkesés s¢ ERE.

Ndérsa lidhur me kérkesén pér analiza lidhur me kosto-pérfitimin dhe mundésia e marrjes sé
shérbimeve nga tregu, gjaté seancés dégjimore jemi pérgjigjur se:

“Né kushtet kur ka kaluar vetém njé vit nga aplikimi i kontratave t& shérbimit nuk mund t& kryhen
~ analiza profesionale krahasuese lidhur me plotésimin e kétyre shérbimeve nga tregu i liré€”

Planifikimi i shpenzimeve pér shérbime korporative éshté bazuar térésisht né kontratén e lidhur
ndérmjet OSSH dhe OSHEE Grup pér ofrimin e kétyre shérbimeve.

Lidhja e kontratés dhe metodollogjia e llogaritjes &shté bazuar né konsulencén me Zyrén pér
Implementimin e Reformés (RIO) né Ministriné e Infrastrukturés dhe Energjis€ e cila siguron
gjithashtu ekspertizén konsulentéve t&é KFW dhe té Expertise France.

Sikundér pércaktohet né pikén 2 neni 3 té metodollogjisé sé llogaritjes s¢ gmimeve (€ aprovuar
nga palét ajo “mund té rishikohet dhe pérmirésohet mé tej né konsultim me ERE dhe palét e
interesit t& pérfshira™ dhe OSSH &shté gjithmoné ¢ gatshme t&é kryejé t& gjitha ndryshimet e
nevojshme (& dala si pérfundime € konsultimeve.

3. Shoqgéria OSSH duhet té pércjellé né ERE informacion té detajuar dhe shpjegime sipas zérave
pér disa nga shpenzimet opérative, t& cilat pavarésisht se jané t€ pérfshira né¢ shérbimet
koorporative, realizohen edhe né ményré direkte nga shoqeria OSSH sh.a.

Pérgjigje:
Sqaruar plotésisht né pérgjigje té pyetjes 20 né pérgjigje t& kérkesés s&¢ ERE Nr.925/5 Prot. daté
26.11.2021 “Kérkesé pér shtesé informacioni”.

4. Sqaroni kriteret e pérdorura pér pércaktimin e jetés opéruese t& aseteve té cilat i pérkasin
aktivitetit t& shpérndarjes sé energjisé elektrike dhe paraqisni listén e bazés s€ rregulluar té
aseteve me kostot historike pér cdo vit té périudhés 2015-2021 (pa marré né konsideraté

A: Bulevardi “Gjergj Fishta”, Ndértesa Nr. 88, H. 1, Kati 5, Nj&sia Administrative Nr. 7, 1023, Tiran&, Shqipéri NIPT: L81530018E
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rivler&simin e tyre), duke evidentuar dhe normat pérkatése t&€ amortizimit pér cdo kategori aseti
pér cdo vit t& périudhés 2015-2021.

Pérgjigje:
Sqaruar né pérgjigje té pyetjes 23-24 t& kérkesés s&¢ ERE Nr.925/5 Prot. daté 26.11.2021 “Kérkesé
pér shtesé informacioni”, éshté dérguar lista e ploté e aseteve t&¢ OSSH bashké me normat e

amortizimit t& pérdorura sipas organeve fiskale.

5. Né aplikim, konstatohet njé rritje e konsiderueshme e kostos faktike té¢ amortizimit pér
périudhén janar - gusht 2021 krahasuar me até t& planifikuar pér kété périudhé, té cilat sipas
deklarimeve tuaja né seancén teknike, vijné si rrjedhojé e pérllogaritjes s& amortizimit t&
gerave financiare né fillim t& vitit 2021. Sa mé sipér, duhet t& paraqisni né¢ ményré té detajuar
informacion pér qeraté financiare né njé pasqyré té vecanté krahas bazés sé rregulluar té
aseteve né formé analitike pér cdo aset si dhe plotesimin e kérkesave t&€ méposhtme:

- Listen e aseteve té cilat jané marré me gera financiare
- Vlerén e secilit aset

- Normat e amortizimit t€ aplikuara pér cdo aset

- Viti i marrjes s€ asetit

- Afatet pér shlyerjen e qerave financiare

- Normat e Interesit pér cdo kontraté

- Kopje té kontratave né format té skanuar.

Sa mé sipér, duhet t& pércillni informacion mbi vlerén kontabél t&¢ mjeteve t€ marra me qera
finaciare duke argumentuar dhe metodén e pérdorur pér amortizimin e tyre si dhe kriteret e
pércaktimit té jetés ekonomike t& dobishme. Argumentoni dhe paraqisni analiza mbi
pérllogaritjet e vlerés sé aseteve dhe amortizimit t& gerave financiare pér vitin 2022 duke i
ndare ato nga asetet e tjera bashké me normat dhe vlerat e amortizimit t€ parashikuara pér
cdo aset, si dhe paragisni analizat tuaja mbi arsyet pérse keni konsideruar marrjen e kétyre
aseteve me qera financiare dhe jo duke i prokuruar ato né ményré t€ drejtpérdrejté.

Pérgjigje:

Gjaté seancés dégjimore kemi sqaruar se riklasifikimi i shpenzimeve pér mjetet € marra me gera

financiare nga shpenzimet opéracionale né ato té amortizimit nuk ka efekt né llogaritjen e té

ardhurés sé€ kérkuar.

Informacione té detajuara lidhur me amortizimin e gerave financiare gjendet né dokumentin e

dérguar té Raportit t& Pasqyrave Financiare té Audituara (& vitit 2020, Shénimi 18, faqe 33.

6. Paraqisni ne menyre te detajuar pérllogaritjet tuaja mbi koston e borxhit pér vitin 2021 dhe
vitin 2022, ku pér te bere te mundur vleresimin dhe analizimin e drejte lidhur me kete
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komponent si edhe destinacionin e pérdorimit te kredive te marra, sipas formatit te kerkuar ne
piken 28 te shkreses m.925/5, date 26.11.2021, OSSH sh.a duhet te pércjelle dhe informacionet

si me poshte:

- evidenca krahasuese te normave te interesit pér borxhin afatgjate te shoqérisé ndaj normave
tregtare te interesit pér borxhin te pranuara nga kornpanite e tjera me risk te ngjashern

krediti.

- argumenta mbi gellimin e marrjes se kredive afatshkurtra dhe nése ky borxh é&shté

konsideruar ne llogaritjen e kostos se borxhit.

Pérgjigje.

Informacione t& detajuara lidhur me kredité dhe llogaritjen ¢ normés s¢€ interesit t€ borxhit jané
paraqitur né Aplikim fage 49, si dhe sqaruar né né pérgjigje t& pyetjes 27 t& kérkesés s€ ERE

Nr.925/5 Prot. daté 26.11.2021 “Kérkesé pér shtesé informacioni”.

7. Lidhur me Normén e lejuar té kthimit mbi kapitalin e vet duhet t& dérgohen argumenta dhe

analiza lidhur me:

arsyet e marrjes né konsideraté té riskut té€ vendit, ndérkohé qé shogéria OSSH sha

géshté kompani vendase.
referencat e pérdorura pér normén nominale té kthimit pér letrat me vleré me risk zero.

pérllogaritien ¢ Beta né nivelin 100% pér kapitalin e vet duke evidentuar dhe

pérllogaritjet pérkatese apo referencat e konsideruara
- normén e kthimit t& kapitalit, nése &shté reale apo &shté sipas referencave té
tregut.
Pérgjigje:
Sqaruar né pérgjigje t& pyetjes 29 t& kérkesés s¢ ERE Nr.925/5 Prot. daté 26.11.2021
“Kérkesé pér shtesé informacioni”.
Risku i vendit &shté pjesé e pérllogaritjes sé tarifave edhe ng republikén e Kosovés dhe
pranuar nga ECRB (Energy Community Regulatory Board) i Komunitetit Europian.

OSSH éshté njé shoqéri aksionere dhe jo buxhetore. Risku i vendit &shté pjesé e llogaritjes
sé kostos sé kredive t& marra nga bankat Shqiptare té cilat e heqin kété risk vetém né rastet
kur éshté pérdorur garancia sovrane me miratim t& posagém t& Késhillit t& Ministrave t&

Republikés s& Shqipérisé.

8. Sgaroni pérse nuk &shté konsideruar nga ana juaj, llogaritja e njé tarife kosto-reflektuese pér
mirérnbajtjen e pérdoruesve té rrjetit pa konsum t& energjisé elektrike, ku t€ identifikohen dhe

pérfshihen t& gjitha kostot e mirémbajtjes s& rrjetit té shpérndarjes.

Pérgjigje:

A: Bulevardi “Gjergj Fishta”, Nd&értesa Nr. 88, H. 1, Kati 5, I\_ljésia Administrative Nr, 7, 1023, Tiran&, Shqipéri NIPT':N L81530018E
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Sqaruar né pérgjigje t& pyetjes 22 té kérkesés sé¢ ERE Nr.925/5 Prot. daté 26.11.2021
“Kérkesé pér shtesé informacioni”.

9. Evidentoni sa éshté vlera e shpenzimeve pér penalitete e shoqérise pér vitin 2020 dhe pér 11
mujorin 2021. Sqaroni arsyet e kétyre penaliteteve, t& cilat edhe pse nuk pérfshihen ne
pérllogaritjen e tarifes kané ndikuar né fitim/humbjen e shoqérisé pér kete périudhe.

Pérgjigje:
Sqaruar né pérgjigje t& pyetjes 25 t& kérkesés s¢ ERE Nr.925/5 Prot. daté€ 26.11.2021
“Kérkesé pér shtesé informacioni”. Kosto e penaliteteve nuk njihet né kérkesén pér t&

ardhura né tarifé.

10.  Né& pérputhje me pércaktimet e pikes 4 te nenit 75 te Ligjit 43/2015 "Pér sektorin e
energjisé elektrike", i ndryshuar, "Rregullores pér procedurat e paragitjes dhe miratimit t&
planit & investimeve nga opératoret e transmetimit dhe shpérndarjes s energjisé elektrike",
miratuar me vendimin e Bordit te ERE-s nr. 135, date 06.09.2017, dhe kérkesave té
"Rregullores se Procedurave te Paragitjes dhe Miratimit te Planit te Investimeve" e miratuar
me vendimin nr. 135/2017 te Bordit te ERE-s, risjellim né vémendjen tuaj se duhet t€
paraqisni né ERE planin e investimeve qé i korrespondon périudhes pérkatese rregullatore,
t& shoqéruar me relacionet shpjeguese, analizat kosto - pérfitim dhe gjithé dokumentacionin
mbéshtetés, si dhe pérditesimin e planit 5-vjecar té zhvillimit t& rrjetit t€¢ shpérndarjes.

Pérgjigje:

Sqaruar né& pérgjigje t& pyetjes 13 t& kérkesés sé¢ ERE Nr.925/5 Prot. daté 26.11.2021
“Kérkesé pér shtesé informacioni”.

Me shkresén Nr.9505 Prot, daté 25.10.2021, kemi paraqitur Planin e Investimeve pér vitin 2021
dhe pérditésimin e Planit te Zhvillimit te rrjetit t& shpérndarjes pér périudhen 5 vjecare (2018-
2022) te shoqérisé OSSH sha, ne te cilen jang paragitur Tabela e Planit t& Investimeve pér vitin
2021, Tabela e realizimit faktik t& 6 mujorit t& paré t& vitit 2021, Tabela e pérditésimit t&€ Planit t&
zhvillimit & rrjetit t& shpérndarjes pér périudhén 5 vjecare 2018-2022 dhe Relacioni shpjegues pér
to.

Plani i 2022 i paraqitur &shtéparashikuar 10.598 mld me investimet e domosdoshme, te cilat
kerkojme te konsiderohen edhe ne kuadrin e aplikimit pér tarifen e vitit 2022.Plani i Investimeve
2022 éshtéi lidhur me planin e 2021, pasi éshtévazhdimesia e investimeve te iniciuara.

Ne kuadrin e situates se krijuar nga gjendja e jashtezakonshme e furnizimit me energji elektrike,
VKM 584/2021, frenimi i investimeve pér shogerine, ku duhet te kryhen vetem investimet ge do
te gjykohen te domosdoshme, VKM e dates 10.12.2021 pér ndryshimin e nivelit te humbjeve do
te parashikohen ne ndryshimet e nevojshme te planeve 2021-2022, 5 vjecarin 2018-2022, si dhe
ne pérgatitjen e planit te 5 vjecarit te ardhshem 2023-2027.

A: Bulevardi "Gjergj Fishta", Ndértesa Nr. 88, H. 1, Kati 5, Njgsia Administrative Nr. 7, 1023, Tirang, Shqipéri NIPT: L81530018E
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11.  Dérgoni argumenta dhe evidenca mbi masat e marra prej jush né zbatim te VKM nr. 584,
daté 08.10.2021, ku ndér t& tjera kérkohet t& pezulloni planet e investimeve pér vitin 2021 dhe
periudhén né vazhdim, me pérjashtim té investimeve t& domosdoshme pér ushtrimin e
veprimtarise duke koordinuar ushtrimin e aktivitetit tuaj, n¢ pérputhje me udhézimet e
ministrit t& Infrastrukturés dhe Energjisé, me géllim garantimin e pandérpreré t& energjisé
elektrike.

Pérgjigje:
Né zbatim t& VKM nr. 584, daté 08.10.2021 éshté pezulluar puna pér lidhjen e kontratave pér
investime té reja duke vazhduar vetém me kontratat e lidhura dhe investimet € domosdoshme.

12.  N& aplikimin e paraqitur, ndryshe nga vitet e méparshme, konstatohet munges€ e t&
dhénave mbi impaktin e investimeve né rritjen e cilésise s¢ shérbimit t& ofruar nga OSSH sh.a
si dhe efektet ne tyre né uljen e humbjeve né rrjet. Sa mé sipér kérkohet t& paragisni:

- argumenta dhe sqarime mbi eficencen teknike t& realizimit te planit te investimeve
te periudhave té mbylluara ushtrimore 2015-2020, te cilat jané pérkthyer si
sherbime cilesore pér pérdoruesit e rrjetit.

- analizé t& plote mbi planin investimeve gé priten t& realizohen prej jush pér cdo
nivel tensioni si dhe efektin né planin e reduktimit t¢ humbjeve t€ parashikuara
né periudhat pasardhése si kérkuar né shkresen nr. 925/5, daté 26.11.2021 pér cdo
nivel tensioni

Pérgjigje:
Informacioni &shté pjesé e planit t& investimeve paraqitur né ERE sqaruar né pérgjigje té pyetjes
13 t& kérkesés sé ERE Nr.925/5 Prot. daté 26.11.2021 “Kérkesé pér shtes¢ informacioni”.

13. Bazuar ne raportimet tuaja rezulton nje grup prej 6300 klientesh, te cilet kane pike lidhje
ne TM dhe matje ne TU dhe kane nje cmirn te ndryshem te fumizimit me energji elektrike
nga klientet ne TM dhe ata TU. Argumentoni menyren e pérdorur pér kategorizimin e
ketij grup klientesh, Sqaroni se si do te trajtohet kjo kategori klientesh dhe cili
géshtépropozimi juaj pér tarifen e shpérndarjes se ketyre klienteve.

Pérgjigje:

Cmimi i shitjes nuk &shté objekt i aplikimit & tarifave t& shpérndarjes né nivel tensioni!
Llogaritjet né aplikim kané marré pérfshiré humbjen né nivel tensioni mbi t€ cilén ndértohen
tarifat. OSSH siguron t& ardhura vetém népérmjet tarifave dhe nuk ka tarifé t€ veganté pér TM —

T

e

A: Bulevardi "Glerg] Fishta”, N@riesa Nr. 88, H. 1, Kati 5, Njésia Administrative Nr. 7, 1023, Tirané, Shaipéri  NIPT: L81530018E
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14, Argumentoni sa jané plotesuar kushtet teknike pér daljen e klienteve te 20/10/6 kV ne treg

te lire dhe pritshmerite pér realizimin e tyre deri ne fund te vitit 2021.

- Numri i matesave intervalore dhe jo-intervalore qe sherbejne pér matje dhe
faturim te energjisé elektrike te konsumatoreve fundore sipas niveleve te

tensionit, &shté sipas tabeles se meposhteme:

Nivel
Tensioni Jo-
kV Intervalore | Intervalore Total
0.4 kV 108.500 3879 112379
6kV 152 152
10 kV 210 210
20kV 320 320
35kV 65 65
Shuma 108.500 4626 113.126

E dhéna e mesipérme dhe sqarimet e nevojshme jané vene né& dispozicionin tuaj edhe

me shkresen Nr.4464/7, daté 05.01.2022.
- Numri i klientéve té cilét kané plotésuar kushtet teknike pér t& dalé né treg t&

liberalizuar sipas tabelés sé méposhtéme:

NIVELI I
TENSIONIT | NR KONSUMATORE
20kV 1,794
10 kV 2,821
6 kV 2,803
Grand Total 7,418

15. Nisur nga diskutimet ne seancen degjimore teknike, pércillni argumenta dhe sqarime mbi
arsyet e pérfshirjes se demit ekonomik te faturuar ne bilancin energjitik ne kohen kur ERE
éshtéshprehur me vendimin e Bordit nr.90, date 15.11.2010, lidhur me kete ceshtje,
Sqarojme se sasia e energjisé se faturuar si dern ekonomik nuk duhet te pérfshihet ne
bilanc energjitik e si rrjedhoje nuk duhet te konsiderohet ne parashikimet e sasise pér tu
Ievruar ne rrjetin e shpérndarjes pér vitin 2022. Ne rast se kjo sasi &sht€konsideruar prej
jush ne keto pérllogaritje atehere pércillini ne ERE korrigjimet pérkatese, Gjithashtu,
paragisni ne forme (analitike te ardhurat e realizuara nga faturimi i demit ekonomik pér

vitet 2020 - 2021, te evidentuara pér cdo nivel tensioni.

Pérgjigje

A: Bulevardi "Gjerg] Fishta", Ndértesa Nr. 88=, H. 1, Kati 5, Njésia Administrative Nr. 7, 1023, Tirang, Shqipé&ri
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Sqaruar né pérgjigje t&é pyetjes 16 t& kérkesés sé¢ ERE Nr.925/5 Prot. daté 26.11.2021 “Kérkesé
pér shtesé informacioni”. Démi ekonomik nuk planifikohet dhe nuk éshté pérfshiré né llogaritjen

e sasisé sé energjisé né rrjet né bilancin energjitik.

16.Referuar raportimeve tuaja paraqitet nje sasi e energjisé elektrike, si energji e injektuar
nga, HEC-et lokale ne rrjetin e transmetimit. Paragisni akt-rakordimet me OST sh.a...ku
evidentohet garte dhe menyre te detajuar kjo sasi energjie pér vitin 2020 dhe 2021, shpjegoni
efektet teknike dhe ekonomike qe i shkaktohen OSSH sh.a nga ky fenomen si dhe masat e
marra prej jush pér minimizimin e ketyre efekteve gjate kesaj périudhe dhe périudhes ne

vijim.

Peérgjigje:

Sqaruar né pérgjigje té pyetjes 5 t& kérkesés sé ERE Nr.925/5 Prot. daté 26.11.2021 “Kérkesé pér
shtesé informacioni”. . . ;

Ne zbatim te detyrimeve ligjore shoqeria OSSH sha , iu ka percjelle problematikat, propozimet,
veprimet konkrete teknike —ekonomike -ligjore te ndermara me gellim integrimin ¢ BREE ne
rrjetin shperndares me korrespondencat e meparshme.

N& prioritetet e saj, pér pérmbushjen e kérkesave t& ligjit t& energjise 43/2015, “Per Sektorin e
Energjise Elektrike” te ndryshuar, ligjit 7/2017 “ Pér nxitjen e pérdorimit t& energjise nga burimet
e rinovueshme”, te ndryshuar, shogeria OSSH sh.a bazuar né srategjiné e zhvillimeve €
investimeve né zonat e BREE (pér té gjitha nivelete e tensionit) ka studivar dhe planifikuar
kryerjen dhe vazhdimin e investimeve te cilat jane ende ne fazen emergjente dhe ka synuar
sistemimin e kapaciteteve t& medhaja prodhuese dhe minimizimin e fenomeneve negative t&
shfaqura né zonat shumé problematike (zonat e nxehta). Shogeria OSSH sha ka ndjekur me
perparesi qendrueshmerine e furnizimit te rrjetit shperndares per te pasur cilesi dhe shkalle te larte
sigurie per aksesin e energji elektrike ne Sistemin Shperndares

17.Duke marre ne konsiderate ndarjen né tarifé pér kapacitet dhe energji ne pérputhje me
rnetodologjine dhe aplikimin e shoqérisé OST sha, te cilin e gjeni te publikuar ne faqen zyrtare
te ERE, duhet te paraqisni te dhenat mbi bilancin e pikut koincidues te fluksit te ngarkeses
apo te shumes totale te te gjithe ngarkesave jo-koinciduese pér grupet e klienteve sipas nivelit

te tensionit.

Pérgjigje:
Sqaruar né pérgjigje t& pyetjes 3 t& kérkesés s&¢ ERE Nr.925/5 Prot. daté 26.11.2021 “Kérkesé pér

shtesé informacioni”.

A: Bulevardi "Gjerg] Fishta’, Ndértesa Nr. 88, H. 1, Kati 5, Njésia Administrative Nr. 7, 1023, Tirang, Shaipéri NIPT: L81530018E
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18.Sqaroni se pérse shogeria OSSH sh.a nuk ka aplikuar pér nje périudhe rregullatore 3 vjeg
ne pérputhje me metodollogjine e tarifave te shpérndarjes.

Pérgjigje:
Sqaruar né pérgjigje té pyetjes 34 t& kérkesés s¢ ERE Nr.925/5 Prot. daté 26.11.2021 “Kérkesé

pér shtesé informacioni”.

19. Pércillni ne ERE raportin pér kalimin e detyrimeve te mbartura ne kuader te ndarjes ligjore
te shogérisé meme OSHEE sh.a dhe llogaritjen e korigjimit te te ardhurave qge i pérkasin vetem
OSSH sh.a, te deklaruara nga shogeria si humbje nga ushtrimi i aktivitetit te shpérndarjes se
energjisé elektrike si dhe argumentat e shpjegimet pérkatese si éshtébere ndarja e humbjes se
périudhave paraadhese ushtrimore midis OSSH dhe FSHU sh.a.

Peérgjigje:
Sqaruar né pérgjigje té pyetjes 10 t& kérkesés sé ERE Nr.925/5 Prot. daté 26.11.2021 “Kérkesé
pér shtes€ informacioni”. Dérguar edhe dokumenti i auditoréve.

20.Paraqisni informacion mbi masat e ndermarra pér rnbylljen e maredhenieve te ndersjellta
me OST dhe KESH, pagesat e kryera deri me tani dhe gjendja e mbetur e detyrimeve, si dhe
marreveshjet respektive lidhur me planin e shlyerjes se ketyre detyrimeve me secilen pale.
Pérgjigje:
Detyrimet ndaj OST dhe KESH pér vitin 2021 do t& paguhen sipas planit t& parashikuar dhe
marréveshjeve té lidhura, sapo kredia e akorduar nga EBRD t& behet aktive né ditét e para t€ vitit
2022.
Kopje t& marréveshjeve té lidhura me KESH dhe OST pér shlyerjen e detyrimeve té prapambetura
do ti gjeni bashkelidhur

21.Paraqisni ne menyre analitike shpenzimet e mirembajtjes pér périudhen 2.020-2021 te
ndara ne shpenzimet mirembajtje, te cilat nuk rrisin jetegjatesine e aseteve, duke pérfshire
kostot deri ne 1,000,000 leke,

Pérgjigje:
Sqaruar né pérgjigje té pyetjes 21 té kérkesés s¢ ERE Nr.925/5 Prot. daté 26.11.2021 “Kérkesé
pér shtesé informacioni”. Dérguar edhe informacione shtesé.

A: Bulevardi "Gjerg] Fishta’, Ndertesa Nr. 88, H. 1, Kati 5, Njésia Administrative Nr. 7, 1023, Tiran&, Shqipéri  NIPT: L81530018E
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22. Paraqisni t& gjitha tabelat dhe evidencat e paraqitura né aplikim si dhe né korrespondencat
respektive né formatin excel bashké me formulat pérkatese.

Pérgjigje:
Sqaruar n€ pérgjigje t€ pyetjes 35 t€ kérkesés s€ ERE Nr.925/5 Prot. daté 26.11.2021 “Kérkesé

pér shtesé informacioni”.

Me konsideraté,

VIIT TEE SHPERNDARJES SH.A.

A: Bulevardi “Gjergj Fishta”, Ndértesa Nr. 88, H. 1, Kati 5, Njésia Administrative Nr. 7, 1023, Tirang&, Shqipé&ri NIPT:I L81530018E
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REPUBLIKA E SHQIPRRISLE
DHOMA KOVBLEIARE NOTEREVLE
DHOMA o Nm,mﬁ,r. TIRANT

Cel: 069 31;—414u.v

MARREVESILIE PER SHLYERJEN T,
DITYRIMEVE TF PRAPAMBICTURA

Sol,
tetémbédhjeid), ung, I

o Korporata Elektroenergjitike Shdiptare Sh.a,,
person juridik 1 regjistraar né Shqipéri, me

Frashéri. Komplcksi Vizion, Nr .8, Njésia
Bashkia Nr.l'1, lirang, e pérlagésuar n& ményré
1€ rregullt nga 2. Agron 1lctoja pérfaqésues ligjor
i Kompanisé, me dokument identitikimi

(mé poshtg referuar si "IKESH" ose "Kreditori");

e Operatori @ Shpérndarjes  sé  Energjise
Elektrike sh.a., person juridik i regjistruar né
Shqipéri, me numér identifikimi wiik t& biznesit
(NIPT): K72410014H, né adresen: Bulevardi
"Gierpi Iishla", Ndértesa Nr. 88, TL 1, Njésia
Administrative Nr, 7, 1023, Tirang, pérkohésisht
i pérfagésuar nga » Adrian Cela, pérfagésucs
ligior 1 Kompanisg€, me dokument identifikimi

(mé poshté referuar si "OSHER" osc "Dehitori"),

Seeila nga palét e mésipérme referohet né vijim,
vecamas si "Pala" dhe sé bushlou si "' Palét”

HISTORIKU:

(A) Kureditori dhe Debitori kané hyré né <disa
marréveshje tregtare pér shitjen e encrgjisé npa

mé  daté .,/, /[’(//2015 (dy mij¢ e

numér identilikimi unik (€ bizoesit (NIPT):
JGI8170051, me adrest ligjore né: Rruga Lishrel

AGREEMENT FOR REPAYMBENT OT
ARRITARS

Today, on g’[ L2018 (two  thousand  and
cighteen), 1,

o Korporuta Klekirocnergjitike Shgiptare Sh.a. a
legal entity registered in Albania, registered with
unique  business identitication number (NUIS):
618170051, having its legal address at: Rruga
Lshref Frashéri, Kompleksi Vizion, Ni.8, Njésia
Bashkiake Nr.11, Tivang, duly represented by Mr.
Agron  Hetoja  legal  representative ol the
Company, with identification document (ID Card)

(hercinalter veferred 10 as "KITSLY or the
"Creditor");

e Opuratori i Shprendarjes  se LKnergjise
Llektvike Sh.a., o legal enlily, registered with
unique business identilication munber (NUIS):
K72410014H, havinp its legal scat al {he address:
Bulevardi "Cherg) ishia", Neériesa Ny, 88, 1, 1,
Njésia Administrative Nr. 7, 1023, Tirana, duly
represented by M Adrian Cela,  legal
representative of the Company. with identilication

&hﬁ'gimt,l,'les; relerved  to as :}"AQL‘?@}EF“ or the
Fach of the parties above s referred separately |
as "'a Party' and calleetively as "tlve Purtics'"
BAC K(,J’{()UND

(A) The Ucdllm and the Debtor have entered in

kreditori ek debilori, giaté periudhés nga 2008

Fage g IS

several t1:)|11|nc1c'|al agreements  for the sale of
energy Nom the Creditor to the Debtor, during the
\ |
\ #
it . = i} V4
s
£ e
/( ,//,\A



[ deri né 2016 ("Shitjet").
(B) Debitori nuk ka kryer pagesat q¢ rejedhin npa

dhe penalitetet pér pagesat e vonuara, Sipas kisaj
Marrﬁverz‘hji;iq, Debitori do t& jeté pérgjegjés por
pagesat & rriedhin nga Faturat ¢ Prapambetura té
Blerjes, 's¢ Lrprgjisé g Debitori i detyrohet
Kreditort; shuigha e 18 cilave, né bazé (& pasqyrave
financiare t& addituara dhic 1@ publikuara t& KESIT
pér wvitin - 2016, kan& arvitur  vierén prej
51,438,460,429 TLeké ("Detyrimi"). Ky  borxh
pérbehet nga 40,853,480,443 (dyzet milimd ¢
letégind ¢ pesédhejté ¢ tre milion ¢ katérgind ¢
uiashtédhjeld mij¢ ¢ katérgind ¢ njézet e néntd)
Ick€¢  pér fatura  shigieje  cnergiie  dhe
10,584.979.986 (dhjet# miliard e peséqind ¢
tettdhejté e katér milion e néntéqind e shtatédhejie
¢ nénté mijé ¢ néntéqind ¢ telédhjeté ¢ gjashie)
lcké pér penalitele,

Kjo vleré e detyrimit dhe skeduli perkatés i
shlyerjes (késtet pér periudhén 2032 e né vijim) si
referuar né Ancksin 1 do (€ jeng objek!
ndryshimesh bazuar né rezultatet e zbatimit (&
Urdhrit t€ Keyeministiit nr. 17 @ datés 23/01/2018.

(C) Kreditoni ésht¢ i detyruar né vbatim  té
marréveshjes s¢ huasé Hdhur midis KESIL-it dhe
Bankés Tvropiane pér Rindértim dhe Zhvillim
(BERZII), nénshkruar mé& 30 gershor 2016, Dér
projektin ¢ Ristruktwimit & KESI-ii
("Marrtveshja e TTuast") & 1€ mbajé nje Raporl &
Mbulimit (& Shérbimit (& Rorxhit
(DSCR/RMSIIB) prej 1.2x pjaté gjithe kohés.
DSCR /RMSHB nénkupton, pér ¢do periudhé,
raportin e (i) llukseve Monctare (¢ Disponucshine
plr Shérbimin ¢ Borxhit pér njé Vit Financiar,
duke  pérjashluar  fitimet  dhe  humbjet e
Jushiézakonshme, me (ii) shumén e ripagesave (&
principalit dhe jnteresit pé& & pjitha Borshet
Financiare aktuale osc 1€ krijuara gjaté késaj
periudhe. Flukset monetare & disponueshme per
shérbimin e borxhit do (¢ quhen, pér ¢do vit
financiar, i gjith¢ Nuksi i parase nga aktivitelet
opaeracionale t& KESH si¢ péreakiohel sipas SNRF
né pasqyrat financiave ¢ audituara € KLESH-L,
plus ¢do interes 1€ paguar gjaté periudhés, minus
¢ido shpenzim kapital plus ¢do borxh ¢ tErhegur
pér  t&  linancuar  shpenzimet  kapitale  td
lartpérmendura né  periudhén ¢ dhéng, Vit

Blerja e Fnergjisé pér shumén ¢ mbetur pa paguar

petiod from 2008 to 2016 (the "Sales").

(B) The Debtor has not performed (he payments
refated to the Energy Purchasces al (he outstanding
amount and the TPenaltics for delayed payments.
According to this Aprcement the Debtor will be
vesponsible  [or the payments related (o the
Outstanding Energy Purchase Bills which is duc
from the Debtor fo the Creditor which hased on
published KTSII audited linancial statements for
year 2016 has reached the value of 51,438,460,429
Lek  (the  "Debt"). This  debt  consists ol
40,853,480,443 (fourly billion and eight hundred
fillythree million and lourhoundred eighty thousand
and Tourhundred forly three) Lek as enerpy bills and
10,584,979,986 (len billion fivehundred cightylour
million  ninehundred  seventynine  thousand
ninchundred eightysix) Lek s penaltics.

This debt value and the respective repayment
schedule (installments for the period 2032 onwards)
referred to in Amnex 1 shall be subjeet ol
amendments [ollowing the outcome of the Prime
Minister Order no. 17 dated 23/01/2018.

(€) The Creditor is bound by the loan agreecment
between KLSH and  the Liuropean Bank for
Reconstruction and Development (EBRD), signed
on the 30 June 2016, for the KESI1 Restructuring
project (the “Toan Agreement™) to maintain a
minimum Debt Service Coverage Ratio (NDSCR) of
L.2x at all times, DSCR means, for any periad, the
ratio ol (i) Cash Flows Available lor Debt Scrvice
for a Financial Year, excluding exceptional gains
and losses, (o (i) the sum of the principal
repayinents and inlerest payvments on all Financial
Debt due or acerued during such period, Cash
Flows Available for Debt Service means, in respeet
of any Financial Ycar, all cash flow lrom operating
activities of KLSH as determined under 1'RS in
KESH's audited financial  statements, plus any
intevest paid during the period, minus any capital
expenditure plus any debt drawn down to finance
the aforementioned capital expenditure in (he
pefiod. A Financial Year is any 12 months period
far which audited financial statements for KTSLI
ﬂ'c p'll'c:pm'cd by external auditors in accordance with

I"RS‘. Financial Debt shall have the meaning given
ta ‘[)Fhl“ in Section 4.03 a) of the Loan Agreement

Vv
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mmmc]m gshté ¢do periudhi 12 um;ou pér (&
cilén jané pérgatitar nga auditorét o ¢ jushtém,
pasqyrat [inanciare € auditpara & KESTL,  né
pérputhje me SNRI. Borxhi Financiar do té kete
kuptimin e dhéné né 'Borxhi' né Scksionin 4.03 a)
€ Marréveshjes sé Huasé,

(D) Me qelkim qé Debitori & permbushé detyrimet

¢ lij sipas mdmvcxhjevc & lidhen me shiljel dhe
1 pfu,quC dLiyﬂmm ndaj Kreditorit, palél kané si
¢&llim r‘t{; jur ')mc ke Marréveshje  duke
vendoguit-<kushtet dhe  alatet pér shlyerjen ¢
shumave: 1t piumg,uaxa 1€ delyrimit.

‘4 Kk

Nt vijrm (€ su mi sipér, Palét bien dakord piy
s vijon:

L. Qéllimi i Marréveshjes

Kreditori  dhe  Debitori nénshkruajné  ke#
Maréveshic me géllim  shlyerjen ¢ plotg, (&
pakushtézuar dhe pérfundimiare t& (& gjithe
detyrimit nga Debitori tek Kreditori né pérputhje
me afatet dhe kushtet ¢ késaj Marréve shjeje dhe té
Skedulit t¢ Ripagimit t& bashkangjitur kéqy.

2. Pagesa e detyrimit

2.1, Palét hien dakord g¢ Debitori & paguajé ¢
gjithe detyrimin né pagesy vietore, duke (illuar nga
viti 2018 derisa ky detyrim t& shlyhet plotésisht, @
stiukturvar né ményré & atillé q& Kreditori 18
pérmbushé nj¢ DSCR/RMSHB minimale prej 1.2x
per vitin financiar pavaardhés (“Plani i Pagesave™),

2.2, Qdo pagesé victore, me ptriashlim & vitit
2018, do & strukturohel si shuma c perbeére nga njé
picse fikse dhe njé pjese te idryshueshine ng
ményré (&:

2.2.1. Pjesa tikse (¢ jeté e harazvlefshme me
kistin. KUR sipas planit ¢ shlyerjes ni
Shtojeén 1. Pjesn filse do (@ pagubet né ALT,
sipas kursit ¢ kitmbimit (& BSTI-s& né datén o
pagesés (Pjesa Fikse).

2.2.2. Pjesa e ndryshueshme éshte difevenca o
fluksit (& nevojshém (& parave & i duhet
Kreditorit pér t¢ permbushur njé  DSCR
minimale prej 1.2x pér vitin pmaardhés me
piestn Fikse, kur kjo diference éshté me e
madhe se zero ("Pjesa e Ndryshueshme").

Debitori i paguan  Kreditorit Pjesén ¢
Ndryshueshme me kusht qé Kreditori 8 ket

M) In order for the Debtor o [ulfil ifs
obligations under the agreements reluted to the
Sales and 1o pay the Debt towards the Creditor, the
Partics hereby intend 1o enter in Lhis Apreament
sctting (he terms and conditions [or (he repayment
of the owstanding amounts of the Debt,

Pursuant to the above, the Partics agree as
follows:

, Purpose of the Agreement

The Creditor and the Debtor, are entering inlo the
present  Agreement in view of (he fully,
unreservedly and final repayment of all (he Debt by
the Debior o the Creditor in accordance with the
terms and conditions of this Agrcement and of (he
Repayment Schedule attached herein,

2. Payment of the Debt

2.1. 'The Parties agree that the Debtor shall pay the
entive Debt in annual puyments, starting in 2018 and
until the Debt is fully repaid, structured so that the
Creditor meets a minimum DSCR of 1.2x (o the
prior financial year (the Payment Schedule).

2.2, Hach annual payment, with the exception ol
2018, will be structured as the sum of a lixed
portion and a variable portion so (hat:

2.2.1. The fixed portion is equivalent of
EUR Installment s per repayment sehedule in
Amnex L. Fixed portion will be paid in ALL
currency as per BoA  Txchange rate at
payment date (the “Fixed Portion”).

222 The variable portion is the difference
of the cash needed by the Creditor to mect a
minimum DSCR of 1.2x for the prior year, and
the Fixed Portion, where such differcnce is
grealer than zero (the “Variable Portion”).

The Dchtor shall pay to the Creditor (he
Varviable Portion wnder condition that the
Creditoy has made all cfforts to meet this Ratio
by h.n'uu, previously used all the Reserved Fund
utuhl,lsljed aceording to the Council Ministers
Decision nr.729 date 08.12.2017,

g i 7
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biré (8 gjitha pérpjekjet pér t¢ pérmbushur
DSCR duke pérdorur mé part & gjithé Fondin
e Rezervis té themeluar sipas Vendimit &
Ministrave (& Kishillit nr.729, daté 08.12.2017.

Nise difercnea e Nuksit & nevojshém & parave ¢&
o duhel Kreditorit pér @& pgrmbushur njé PSCR
minimale prej 1,2x pér vitin paraardhés, me Pjosén
Fikse éshic méqiak s¢ vero, Kreditori nuk do 18
dimbursojé Debitoslp pér njé ndryshim (& fllg.
Pjesa ¢ n1drysl{q1¢-élﬂ¥: - do (& fillojit & aplikohet nga
viti 2019 dhe ut vijfip, derisa detyrimi & ripaguhet
[Jlotﬁsisllt.-'Fjésa ¢ pdvyshucshme do té logaritet
npa KESIT dhe db (& viefigsohel né raportin ¢
auditorgve- pér audilimin ¢ pasqyrave [inanciare
pr vitin financiar 1€ audituara sipas SNK.

Secila nga pagesat do (i ofrohet Kreditorit né njé
kést victor (& pagueshém né I Tetor deri né vitin
2022 dhe duke filluar nga viti 2023 pagesat do &
kryhen né dy késte gjashtémujore, t& pagueshme
mé | Pritl dhe 1 Tetor,

2.2, Né rast se Debitori nuk kryen ndonjé pagesé
Irenda afatit 1€ caktuar pér pagesén sipas Plam( (&
Pagesave, Kreditori mund Ui deérgoig njé njoftim
Debitorit me ans (& té cilit kérkon kryerjen ¢
pageséys brenda 10 ditéve nga data ¢ cakiuar nt
Planin ¢ Pagesave, Pér shmangien ¢ gdo dyshimt,
né rast se asnjé pagest nuk gsht€ keyer sipas Planil
(& Pagesave, kjo menjéheré do € pérbejt rast
shkakésor sipas nenit 6 mé peshtt dhe pjoftimi pér
Debitorin nuk do t& konsiderohet a1 i detyrueshém
pér t'u zbatuar nga kreditor, por velem njé
alternativé né diskrecionin e (ij.

23 Debhitori, pér  kohézgjaljen ¢
Marréveshjeje dhe gjaté gjithe periudhés kohore @
kérkuar pér pagesén si péreakparné Planin ¢
Pagesave, do t& hape dhe mbajd njé llogari hankarc
prenda njé banke (€ rénd dakord nga Palét, ku
Debitori duhet 1@ keté deporzituar njé shumé jo md
¢ vopél sc "Kisti vietor i vitit pérkatés sipas
Anclsit 1" me qgéllim garantimin e papests sé
detyrimit sipas Planit € Papcsave ('Llogaria
Fserow"). Debitori do 1€ hapé Hogaring cscrow
brenda 60 ditésh  ngy nénshkrimi 1 késaj
Marréveshjeje. Detyrimi i Debitovit pér w filluar
menjiheré pagesén sipas Planit (& Pagesave nuk do
té ndikohet nga data ¢ hapjes sé T logarisé Fscrow,

lésa)

2.4. Debitori me ané & késaj Marréveshjeje,
autorizon Kreditorin, si dhe do (& ndémand t& |

b ) odie
—t 5
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If the difference between the cash needed by (he
Creditor to meet a DSCR of 1.2% for the prior year
and the Fixed Portion is less than zevo, the Creditor
will 1ot reimburse the Debtor for such dilference.
The Variable Portion shall starl lo apply in 2019
and thereafter until the Debt is Tully yepaid, The
Variable Portion shall be caleulated by KESLL and
shall be validated in the auditors” report on auclited
financial statements for 1FRS purposes, for the
liinancial Year.

Liach of the payments will he provided to the
Creditor in one annual instaliment on (he 1st ol
Octoher till year 2022, and starting from ycar 2023
the payments will be two semi-annual instalments,
payable on the Tst of April and 1st of October.

22 In casc the Debtor does not perform any
paymen( within the indicated time for the payment
as per the Payment Schedule, the Creditor may senl
a nolification o the Debtor requesting  the
performance of the payment within 10 days from
{he expity ol the due date as per the Payment
Schedule. For avoidance of any doubt, ih case any
payment is not performed as per the Payment
Sehedule this will immediately constitute and Livent
of Default as per Article 6 herein and the
notification to the Debtor should not be considered
as oblipatory to be applied by the Creditor but only
an alternative at the discretion of the Creditor,

2.3, The Debtor, for the duration of this Agreement
and during the entire period of time requested lor
the payment as indicated in the Payment Schedule,
shall open and maintain « bank account within a
hank agreed hy the Parties, where (he Debior shall
have deposited an amount not Jower then “Vearly
Installment of respective year as per Repayment
Schedule” for the purposc of puaranteeing the
correel payment of the Debl as per the Paymenl
Schedule (the "Eserow Account"), The Debtor
shall open the Escrow Account within [60] days
form the signature ol this Agreement. The
obljgation ol (he Debtor 1o immediately start the |
payinent as per the Payment Schedule shall not be

zlf't'e\;t"t;d by the date ol the opening of the Fscrow

Accib:t\m.

\ | .
2.4, The Debtor hercby uuthorizes the Creditor and
shall lfcm‘dingly provide to instruel the bank that




gjitha hapat pér t& udhézuar banken g& Kreditord,
né rasl se Debitori nuk keyen asnjé pagesg sipas
Planil (¢ Papcesave brenda alatit 1@ caktuar né
Planin e Pagesave, ose nése Eshig e aplikueshme
né njoftimin ¢ Debitoril , mund € kérkojé né cdo
koh€ g€ banka (& translerojd menjéheré shumin e
papaguar nga Llogaria Cscrow né  llogaring
bankare t& Krcdilm'ji;-:t}';‘;,pércaktum' nga ky i [undi,
Per @& shmangor odo| dyshim, do & jels e
mjaftucshme & Kreditoyi ta adresojé kérkesén pér
translertén né hynké n@njé daté @ mévonshime se
dala né (& cilén papesa dubel (@ ishle bérg nga
Debitori sipas: Planit ¢ Pagesave, né ményré q¢
bunka (€ ftransferoj¢ shumén e kétkuar, Palét
pranojné qé Kreditori nuk duhel (& dorézojé asnjé
evidencé shtes¢ dhe Debilori duhet t& udhézoje
bankén pé&r kétt géllim,

2.5. Debitori dubiet t& b&jé (& mundur & Llogaria
Escrow  gjaté  gjitht  kohézgjaljes s¢  késaj
Marréveshjeje t& keté depozita (€ mjaftueshme, né
ményré (€ t¢ béhel ¢ mundur pagesa né ményré (&
ploté dhe né kohd nga Debitori sipas Planit (&
Papesave.

2.6, Debitori nuk do t& pérdoré Llogaring Escrow
dhe shumat ¢ depozituara né (& pér ndonjé qéllim
Letér nga pagesa ¢ detyrimil tek Debitori dhe nuk
do t&€ lcjojé asnjé puld (jetér € treté & Erhegd ose
t€ marré pagesa nga Llogaria Lscrow pa pélgimin
¢ Kreditorit, Debitori duhet t& udhizojé bankén &
mban Llogaring Escrow pér k€& géllim,

2.7. Debitori duhet & mbajé Llogaring Lscrow pa
ndonjé baré, peng dhe fose barré siguruese,
pérveese kuwr kjo héhet né dobi t¢ Kreditorit,

3. Detyrimel e Debitorit

3.1, Debitori premion dhe merr pérsipér 18 kryejé
pagestn o delyrimit né pérputhje me shomal dhe
afatet e specilikuara né Planin ¢ Pagesave té
bashkangjitur né kété Marréveshje.

3.2, Debitori nuk do 1€ ngrejé asnjé pretendim, @
drejté, kérkest ose ankesé lidhur me ckzistenceén e
detyrimit dhe cilésing e tij si Debitor ndaj
Kreditorit.

3.3. Debitori do t& hapé njé Llogari Escrow brenda
alatit kohor t& péreakivar né k&€ Marréveshje dhe
do t€ udhézojé bankén pérkatése né pérputhje me

the Creditor, in case the Debtor docs not perform
any payment as per the Payment Schedule within
the indicated time of the Payment Schedule, or if
apphicable in the notice of the Deblor, muy at any
lime request the bank to immediately tvansfer the
velated unpaid amount from the Escrow Account in
the bank account of the Creditor indicated by the
later. Vor avoidance ol uny doubt, it will be cnough
for the Creditor to address the request for transler Lo
the bank at a date lollowing the date in which (he
payment to be made by the Debtor is duc as per (he
Payment Schedule, in order for the bank to transfer
the requived amount. The partics acknowledge (hat
no other evidence shall be provided by the Creditor
and the Nebtor shall instruct the bank accordingly.

2.5. The Debtor shall ensure that the Lscrow
Account during all the entive duration ol this
Agreement has sufficient amount deposited 1o
cnsure paymen( in full and on time by the Debtor
according (o the Payment Sehedule.

2.6. The Debtor shall not use the Escrow Account
and the amounts deposited therein for any purpose
other than the payment of the Debt to the Deblor
and shall nol allow any other third party to
withdraw or to receive payment from (he Tscrow
Account, without the previous consent of the
Creditor. The Debtor shall accordingly instruet the
bank holding the Escrow Account,

2.7, The Debtor shall maintaio the Escrow Account
lree from any encumbrances, lien, pledge and/or
securing charge except when lor the benetit of the
Creditor.

3. Obligatious of the Dehtor

3.1. The Debtor promises and undertakes to perform
the payment of the Debt in accordance with (he
amounts and terms  specified in the Payment
Schedule attached to this Aprecment.
3.2, The Debtor shall not raise any claim, right,
demund or complain with regard 1o the existence of
the Debt and to its quality us a Debtor towards the
Creditor.
3.3. Tihe Debtor shall open an Hserow Account
wilhiuj‘.lhe lime frame sct out in this Agreement and
shall lmslruct the related bank accordingly as per
paragraph 2.4,

o . —
3.4, The Debtor shall all the time (ullill the

paragrafin 2.4,
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3.4, Dehitori dubet t& pérmbushé ¢ gjitha

obligations as per pavagraphs 2.5; 2.6 and 2.7.

detyrimet sipas paragralcve 2.5; 2.6 dhe 2.7. 4. Pledge and Finuncial Collateral over the

Escrow Account
4.1

The Debtor hereby irrevocably grants and

4. Tengn dhe Garancia Tinanciare mhi v .
o creates in favor of the Creditor a pledge over
Tlogaringé Escrow : .
Lscrow Account and over any amount deposited
4.1 Debitori, me ané (€ késaj Marréveshjeje jep | any and lvom time to time in the Escrow Account as
dhe krijon ng 1"‘5“}""5 (& parevokueshme, ng lavor | 4 continuing sceurity for the full and unconditional
té Kreditorit, njg peng mbi Llogaring Fscrow dhe | payment, diseharge and performance of the Debt at
mbi gdo shumé (& depozituar ¢do herd dhe hevé pas | any time owed or due until full repayment of the
here ni Tlm_mj ing. L crow, st mé  sigurl o | Deht.
vazhdueshme pe;ﬁ bag sén ¢ plo€ dhe t& 5 :
= y 3 ! and [ €r 1)
pakushtézuar, “dhe zpee shiyjen  dhe  pér 4.2 Ally 8 um.l Sm,l.ldmg, 101lhe L o e
Lscrow Account is a I'inancial Collateral granted by

performimin ng’ lidh]c Aye delyrimin né gdo koht

the Deblor in favor ol the Creditor within the

gé ky detyrim bthet 1 pagueshém dhe deri ng i e :

,l ),- ol _-l a6 meaning of Chapter IV ol the Law on Payment

shlyerjen ¢ plo@ @ detyrimil, et G o il e
Systems (the "Financial Collateral"). The Creditor

4.2 Cdo shumé g& qéndron si kredi né Llogaring | as a collateral taker (marrés i kolateralit) accepls the

Escrow éshié njé kolateral financiar i dhéné nga | establishment of the Financial Collateral,

Debitori né favor t¢ Kreditorit né kuptim t€ kreut
IV (& Ligjit pér Sistemet ¢ Pagesave ("'Kolaterali

Minanciar')., Kreditort st marrés 1 kolateralit | 5,

5, Declaration and Warranties of the Debtor

1.

The Debtor heveby guarantee, acknowledge

pranon krijimin ¢ Kolaleralit Financiar. and accepts the lollowing:

5, Deklarimi dhe Garaneité ¢ Debitorit

5.1. Debitori, me ané & késaj Marréveshjeje
paranton, njch dhe pranon:
- q¢ & giitha shumat ¢ detyrimit ndaj Kreditorit
jang (& sakta, dhe ﬂ]prchimiqht pa kushte ¢
pranon cilésiné ¢ saj si Dehitore ndaj kreditorit
pér shumén ¢ detyrimit dbhe s¢ nuk ka
pretendime, 18 drejla, kérkesa, ankesa dhe [ ose
ndonjé shkage (€ (jera € pretendimi (& ¢larédo
natyre, g€ wjedhin nga osc né Hdhje me
delyrimin ose cilésing e tij si Debitor,
Debitori  &shté  shoqéri  aksionare  (sha.) e
inkorporuar sipas rregullave dhe né perputhje
me ligjistacionin e Republikés s¢ Shqiptrisé dhe
ka dhe do (& keté né ¢do kohé autorizimet dhe
kompetencal e nevojshme ligjore pér 1€ lidhur
dhe  maré  pérsipér  detyrimet e saj  sipas
péreaktimeve (& késaj Marréveshjeje;
- s personifat qf  nénshkrpangné ke
Marréveshje ka/kané kapacitet dhe kompetenca
t& plota pér & priag&suar Debitorin;
cilésia ¢ Dehilorit si palé ¢ késa) Marréveshjeje
&shté né pérputhje me ligjin sheiptar;
- dhénia dhe krijimi i pengul dhe 1 Kolateralit
Financiar  dhe  dispozitave ¢ késyj

\

FageGnga 1§

that all the amounts of the Debt towards the
Creditor arc correct and it cxpressly and
unconditionally acknowledges and accepls its
quality as Debtor towards the Creditor for the
amount of the Debt and that i( does not have
claims, rights, demands, complaints, and/or any
other causcs of action ol whatever nature,
arising, from or in connection with the Debt or
its quality as Deblor,

the DNebtor is a joint stock company (Sh.A.)
duly incorporated and in good standing under
the laws of the Republic of Albania and il has
and will at all times have the necessary power
and corporale authorizations and approvals to
enfer into el perfonm its obligations under this
Agreement;

that the person/s signing this  Agreement
has/have full capacily and powers to represent
the Debtor;

ils quality as parl o this Agreemient if is in
L(lll]}}li.‘llll.b with the Alhanian Law;

{Lha granting and creation ol the pledge and of

ihe Financial Collateral and the provisions
L\lpﬂl(lillﬁd in this Agreement do not violate and

= / E
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Marréveshjeje nuk cénoiné dhe nuk jané né
kundérshtim  me  ndonjé  marréveshje  ose
sipérmartje tiet€r pér té cilén Debitori Eshté palé
ose me ndonjé dispoaté (& ligjit, vendimit,
dekretit osc urdhér tjetér (8 ndonjé gjykate osc
autoriteti - publik, dokumenti t& korporatls
(shoqérist) osc ndonjé prej dokumentove (@
ticra themelove (Statut, Akt  Themelime,
Rregullore ose ukl&t ¢ tjera t& shoqlrist) (&
Debitorit: & “r'«_
asnjé plc(endun ﬂpo m: cedwé né proces ose
le&rcénim pc:pam “ndolyfe giykate ose kolegji
arbitrazhi, né chutgi{kun e Shyqipérisé osc
jashté vendit, q&¢ mund & ndikojé materialisht
né pérmbushjen ¢ delyrimeve & Debitorit sipas
késaj Marréveshjeje dhe 1€ diejtat ¢ saj pir &
dhéné njé peng dhe njé kolatcral financiar mhi
Llogaring Eserow;
dhénia dhe krijimi i pengut dhe kolateralit
limanciar pérfshihct né objcktin e veprimtarisé
s¢ Debitorit dhe & gjitha autorizimet ¢
nevojshme ose (€ késhillueshme jané marré dhe
mbahen né fuyi dhe elekt € ploté;

Debitori nuk &shté i paatté té paguajé (ka allési
paguese) ose t'i joté nénshtruar procedurave té
mbyiljes,  likuidimit,  falimentimit 05¢C
procedurave t¢ ngjashme dhe nuk mund &
parashikohet nd ményrg & arsycshme &
Debitori (1 nénshtrohet  procedurave 18
mésipérme;

Debitori mé tej pohon, garantom dhe merr
pérsipér ndaj Kreditorit ¢& pérlagésimet dhe
garancité ¢ mésiptome do 1€ jené té virteta dhe
t¢ sakta gjaté gjithé vazhdimit € késy
Marréveshjeje, duke iu refervar fakieve dhe
rrcthanave gé ekzistojné heré pas here.

6. Data e Hyrjex nit Fugi dhe Pérfundimi i
Marréveshjes

6.1. Kjo Marréveshje do ¢ hyjé né fugi sapo (€
jeté nénshkroar nga & pjitha Palél ("Duata ¢
Hyrjes né Tugi”) dhe do t& mbarojé pasi & jené
paguar plotésisht pagesat q& lidhen me detyrinin
sipas Planit 1€ Papesave.

6.2. Kjo Marréveshje mund t€ ndérprilel
automatikisht nga Kreditori né rast sc ndodh njé
nga rastet shkakésore € méposhimet (Event of
Defuult — Rast Shlkalkésor mosptrmbushje):

-

\
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are not in conflict with any other agrcement or
undertaking lo which the Debtor is a party or
any provision ol law, decision, deeree or other
order ol any court or public authorily, corporate
(company) document  or any ol lhe
constitutional documents of the Deblor:

- no claims or proceedings are pending or
threatened belore any court or arbitration pancl,
in the Republic ol Albania or abroad, that
might materially affect the fultillment of the
obligations of the Debtor as per this Agreement
and its rights to prant a pledge and a linancial
collateral over the Escrow Account;

- the granting and creation of the pledge and
financial collateral falls within the corporate
object ol the Debtor and all aulhorizations
necessary or advisable have been obtained and
maintained in full foree and eflect;

- the Debtor is not insolvent or undergoing any
procedures  of  winding up,  liquidation,
bankruptey or similar procedures and is not
regsonably  foresccable lo be undergo any
foregoing procedures:

- the Debtor further represents and warrants to
and undertakes with the Creditor that the
loregoing representations and warranties will
be true and  accwrale  throughout the
continuance ol this Agreement with reference
to the facts and circumstances subsisting [rom
time Lo lime,

6. Tiffeetive Date and Termination of Agreement

1. This Aprecement shall become eflective onee it
has been signed by all Parlies (the "Effective
Date') and shall expiry alter all the payments
related to the Debl as per the Payment Schedule has
been fully paid,
may be automatically

6.2, This Agrecement

tepminated by the Creditor in the event that any ol

1h|t' following oceurs (Event of Default):

- zll"py of the obligations of the Debtor as indicated
| in Articles 2,3,4 and 5 are not (ulfilled by the
| Debtor;

I
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= asnjé ose ndonjé nga detyrimet e Debitorit sig
tregohel né nenct 2,34 dhe 5 nuk plotésohen
nga Debitori;

- gddo apo ndonjé deklaraté dhe / ose pérfagésim
dhe garanci e bEré nga Debitori sipas késaj
Marréveshjeje jané né Dalén Flektive, osc mé
pas  behen, & pavlrlels, (& pasakta ose
corientuese; dhe / u.«ac';_]\

- gdo apo ndonjé pjesgf ¢ késaj Marréveshjcie
givkohel nga ¢do giykaté ose aulorilel tietér qé
t& jeté i pavlefshéntdhe/ose i pazbatueshém pér
¢lartdo  arsye, -veprimi ose mosveprimi (&

Debilarit,
7. Lifekdi i Rusteve Shkaliésore

7.1 NE vasl (€ verifikimit ¢ ndonjérit prej rasteve

Shkakésore, Kreditori  mund & ckzckutojé
menjéheré  kéte  Marréveshje dhe  t¢  [illojé

procedurat ¢ pérmbarimit ndaj Debitorit  pér
ekzekutimin ¢ detyrimit;

7.2, NG rasl & verifikimit & ndonjérit prej rasteve
shkakésore, Debitori i detyrohet Kreditorit pér
¢larédo lloj démi dhe shpenzimi qé i ka ardhur si
pasojé ¢ ndodhjes s¢ Rastit Shkakésor.

8. Njohja ¢ detyrimit

Debitori jep, pranon dhe njel & detyrimi pérbén
njé detyrim (& kérkueshém, t& sakie dhe (8
ekzekutueshém, nga Debitori ndaj Kreditorit né
kuptim & Nenil 510 (d) t¢ Kodit & Procedurave
Civile t& Shqipérisé.

9.Lkzelkutimi

9.1. N rvast (& verilikimit t& njé Rasti Shkakésor,
Kreditori ka 18 drejté g€ menjtheré (& kérkojé dhe
ckzekutojé € gjithe shumén e detyrimit , si dhe
shumat nén peng dhe regjim e kolaterali financiar
1€ krijuara, si dhe ¢do (€& drejte osc mjel Letér
Juridik  qé mund & diponojé  sipas  késaj
murréveshjeje. Debilori pézon @ gjitha & drejtat,
kompetencat dhe mjetel juridike pér zhatimin e &
giitha té drejtave € dhéna né lidhje me pengun npa
Kodi Civil Shgiptar si dhe me Ligjify pér Sistemet
¢ Pagesave, ( JI

9.2, Né veganti dhe pa paragjykuar ndonj
pretendim apo  kompensim tjcttir.nt‘ lidhje me
mbledhjen ¢ detyrimit, Kreditori ki & drejté, nc

cdo rast, pa gené nevaja pér vendim'fijyqésor apo
| Sy ] Rkl bl !

- my deelarations and/or represcntations and
warrantics made by the Debtor under this
Agreement are al (he Lffcetive Dale or
stibscquently  become untruc, inaccurale  or
misleading; and/or

= any part of this Agreement is held by any courl
or other authority to be invalid and/or
unenforceable lor whatever reason, action or
omission of the Deblor,

% Liffect of any Event of Default
7.1, Subjeet (o the occurrence of any Event of

Defaull, the Creditor may immediately enfince this
Agreement and start the enforcement procedures for
the collection of the Debt against the Debtor;

7.2, Subject to the occurrence of any Fvenl of
Default the Debtor shall be liable towards the
Creditor lor any (ype of damages and costs
whalsoever caused to the Credilor as consequence
ol the oceurrence of the Event of Default,

8.

The Deblor  hereby  granls, accepts  and
acknowledges that the Debl constitutes a true,
correct and enforceable monetary oblipation ol the
Debtor towards the Creditor in the meaning of
Article 510 (d) ol the Albanian Civil procedural
Code.
4,

9.1, Upon and al any time after the occurrence of
an Lvent ol Delault, the Creditor shall immediately
be entitled 1o claim and enforce the entire amount of
the Debt as well as the amounts under pledge and
linancial collateral regime created hercunder in
addition to any rights or vemedics it may be entitled
to under this Agreement. The Debtor shall be
entitled to cxercise all rights, powers and remedies
for the enforcement of all rights granted in relation
to the pledge by the Albanian Civil Code as well as
by the Law on Payment Systems.

Recognition of Debt

Enforcement

9.2, In particular, and without prejudice o any
other remedy or claim with repard to the collection
of the Debt. the Creditor shall be entitled, without
writ, judgment or any other legal courl action upon
the vecurrence of an Lvenl ol Delault, to colleet all
monies transferred to the Escrow Account.
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ndonjé veprim tjetér pérpara gjykatés, né rast se
ndodh ndonjé¢ Rast Shkakésor, té térhegé & gjitha
paraté e transtervara né Llogaring Liscrow,

9.3. Debitori, me ang € késaj Maréveshicje, jep
pélgimin e (ij (& shprehur dhe & parevokueshém gé
né kohén edhe ng ¢do koh pas ndodhjes sé njé
Rasti Shkakésor, Kreditori ka (€ drejté, né ¢do rasi
pa nevojén e njé vendimi giygésor asc ndonjé
veprim  tjetér pérpara giyvkatés, & kérkoj¢ nga
Banka ¢ cila mban  Tlopgaring  Lscrow, (8
transferojé t& gjitha pdraté g& géndrojné kohé pas
kohe né Llogdrme Fstrgw né njé logari &
Kreditorit, si éshig *speuﬁﬁt, ar & njollimin e tillé;

94, Mé  tej; L]tbnoui" me g € kisyj
Marréveshjeje, jop pﬁlqy) in e tij t& shprchur y&
Dehitori, pas verifikimil (& njé Rasti Shkakésor, (&
zbutojé Kolateralin Financiar né pajtim me nenin
28 1€ Ligjit ptr Sislemel ¢ Pagesave pa njoftim
paraprak, pa miralimin ose pélgimin nga njé
giykatg, pa ankand dhe pa periudhén e mospagimit
(grace period) | ndérsa Palét shprehimisht pajtohen
g¢ hapja e procedurave 18 (alimentimit ose
procedurave € likuidimil nuk do € ndikojé ng
ekzekutimin ¢ késay Marréveshjcje dhe  se
Kreditori ka & drejté (& pérfitojé dhe / ose (& marré
dhe / osc (¢ aplikojé Kolatcralin Financtar né
pajtim me nemin 28 € Ligjit pé Sistemet ¢
Pagcsave.

9.5. Né rast sc Kreditori duhet t& kérkojé (& véré né
ekzekutim t& drejlat e (ij sipas késaj Marréveshjeje
pér ckzekutimin dhe mibledhjen ¢ detyrimit, si dhe
pengun dhe Kolateralin Financiar, Debitori me
shpenzimet e tija do t€ jape menjéheré ndihmén ¢
nevajshme pér t¢ lehtésuar realizimin ¢ arkétimil
€ detyrimit dhe t€ shumave & arkétucshme nga
Llogaria Liscrow ose ndonjé pjese t¢ saj dhefose
ushirimin nga ana ¢ Kreditorit ¢ ¢do 1€ drejle (jetér
qé¢ mund (€ kelé sipas késaj Marréveshieje né
lidhje me zbatimin e detyrimeve (& Debitorit dhe
shlyerjen o ploté 1€ detyrimit.

10, Delegimi (Zévendisimi)

101, Kreditori mund (€ delegojé me aulorizim osc
né ndonj¢ ményré (jetér, gdo & dicjlé ose (& digjté
t& ushtrueshme nga ana ¢ Kreditoril| e lindur nga
kio Manéshje, tek njé palé ¢ welé| Njé delegim
(rCvendésim) i till¢ mund 1€ béhel me terma dhe
kushte € tilla (duke pérfshirg edhe 1€ drejién pér
zevendésim  debitori)  ashtu sl Krediloni e
L)

9.3.  The Debtor herewith grants its express and
irrevacable consent that upon and at any time aller
the oceurrence ol an Event of Default the Creditor
shall be entitled, in each casc withoul writ,
Judgment or any other legal court action request the
Bank holding the Fscrow Account o (ransfer all
monics standing from time to time in the Iscrow
Account o an account of the Creditor as specified
in such notice;

9.4, TFurther, the Deblor hereby pives ils express
consent that the Debtor may, following an Event of
Default, enforce the Financial Collateral pursuant to
Article 28 of the Law on Paymenl Systems without
prior notice, without approval or consent by a cowrl,
without auction and withoul grace period, whereas
the Parlies explicitly agree that the opening ol
insolvency proceedings (procedurat ¢ falimentimit)

liquidation proceedings (procedura likuidimi)
shall not affeet such enforcement and that the
Creditor shall have the right to obiain, and/or
acquire and/or  apply the Financial Collateral
purstiant to Article 28 of the Law on Payment
Sysiems,

9.5.  In case the Creditor should seek to enforce
its rights under this Agreement [or the enforecment
and collection of the Debt as well as of the pledge
and Financial Collateral the Debtor shall, at its own
expense, render forthwith all necessary assistance in
order to facilitate he prompt realization of the
collection of the Debt and of the receivables from
the Liscrow Accounts or any parl thereol and/or the
excreise by the Creditor of any other right it may
have wnder this Aprcement in relation to (he
cnforcement of the obligations of the Debtor and the
(ull repayment of the Debt.

10, Delegation

10.1. The Creditor may delegate by power of
altorney ar in any other manner, any right or
discretion excreisable by the Creditor hereunder (0 a
thivd party. Any such delegation may be made upon
such terms and conditions (including by a power to
sub-delegate) as (he Creditor decms appropriate,

11,  Expenses

I\
— 1\
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konsideron & pérshtatshme.

11. Shpenzimet

Debilovi do (i paguajé Kreditorit sipas kérkesés, 18
gittha  kostot ¢ dokumentuara, tarifal dhe
shpenzimet (duke pérfshiré, pa ndonjé kulizim,
tavifat ligjorc) q¢ kreditorit do ti krijohen , né
lidhje mec zbatimin ¢ késaj Manéveshjeje dhe
mbledhjen ¢ detyrimit si dhe né lidhje me krijimin
dhie zbatimin ¢ pengul dhe 1€ Kolaleralit Financiar.

12. Mjetet Juridike Jo Ekskluzive

Té gjitha t& drcjtat, \{cfjmpclcncal dhe mjetel
Juridike q¢ Kreditor i gtﬁ n sipas  sipas késai
Marréveshjeje mund- (¢ usBirohen secila mé vete
osc t& gjitha s¢ bashku e do & cilésohen si
plotésucse dhe jo zEvend@siiese & ndonjé t& dicjte
tjetér 1€ tashme ose (€ ardhme € Kreditorit dhe (&
ndonjé/edo (& drejte, kompetence dhe mjeti juridik
gé Kreditori gézon , sido g€ ato 18 jené krijuar,

13, Diémshpérblimi, Tatimet, Iostot dhe
Shpenzimet

13.1. TE gjitha detyrimet, taksat dhe pagesat ¢ (jera
publike, duke pérfshivg, por pa w kultzuar né,
tavifat ¢ regjistrimit gjygtsor dhe tarifal noteriale,
shpenzimet, disbursimel dhe pagesat € do € jené
té pagueshme ose detyrim né lidhje me péreatitjen,
negocimin, pérfundimin, dorézimin, regjistrimin,
plotésimin, ekzekutimin, pérsosjen, ndryshimin,
hegien  dord, pélqimin, shkarkimin,  hrimin,
vuajljen dhe ckzekutimin ¢ késaj Marréveshjeje do
té barten nga Debitori.

[3.2 Debitori, sipas kérkes€s, do & rimbursojé
Kreditorin pér t€ gjithé taksat, kostot, shpenzimel
dhe tarifat (pérfshiré tarifat ligiore dhe noteriale) (&
béra nga Kreditori né lidhje me:

(iy krijimin, ruajtjen ose zbatimin, mbledhjen ¢
detyrimit dhe (€ pengul dhe kolateralit financiar (€
Krijuar sipas kéésaj Marréveshijeje; d]}c

(ii) ¢do déshtim nga Dcbitori pér (1€ pErmbushur
detyrimet q¢ rrjedhin nga ose né |idhje me kété
Marréveshjc. Vo

H, Komunikimi
141, Forma e wjoflimeve

1€ gjitha njollimet ose komunikimet ¢ {jera nén
ose né lidhje me két€ Marréveshje do (§ jepen me

‘The Debtor will pay to the Creditor upon demand,
all the Creditor's documented costs, charges, and
expenses (including, withoul any limitation, legal
fees) in comeclion (o enforcement of this
Agreement and the collection of the Debt as well as
in connection with the ereation and enforcement of
the pledge and of the 'inancial Collateral,

j Remedies not exelusive

All rights, powers, and remedies of the Creditor
under Lhis Agreement may be exercised separately
or in combination and shall be in addition to, and
nol in substitution for, any other right now or
hereafter held by the Creditor and any other rights,
powers, and remedics of the Credilor, however
created or arising.

13.  Indemnity, Taxes, Costs and Expenses

13.1.  All duties, taxcs and other public charges
including, but not limited to, courl registration fees
and notarial fees, expenses, disbursements and
charges which shall have hecome due and payable
in connection with the preparation, necgotiation,
comclusion, delivery, repistration, filing,
completion, exceution, perfeetion, amendment,
waiver, consent, discharge, release, preservation
and cnforcement of this Agreement shall be borne
by the Debtor,

132 The Debtor will, upon demand, reimburse
the Creditor for any and all taxes, costs, expenses
and fees (including legal and notarial lees) incurred
by the Creditor in conneetion with; '

(i) the creation, preservation or cnforcement,
collection of the Debt and of the pledge and
financial collateral created under this Agreement;
and

(it)  any failure by (he Debtor to comply with the

obligations  under or in connection with this
Agreement,
14, Communication

4.1,

All notices or other communications under or in
conncetion with this Agreement shall be piven in
writing and, unless otherwise stated or required by
the Albanian Law, may be made by ¢-mail and/or

Form of Natices
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shkrim dhe, pérveg nése parashihet ndryshe ose
kérkohel nga Ligji Shgiptar, mund té béhet me e-
mail dhe / osc faks. Cdo njoftim i tillé do t&
konsiderohet i dhénd kur e-mail osc laksimili té
merrel nga marrési, me kusht g& njé njoflim i
marré né njé Dite Jo pune t& konsiderohel (& |cpcl

né Ditén ¢ ardhshme & Punés. Cdo njoftim i nj¢

Rasti Shkakésor duhet, pérvee késaj, € jepet me
ang t¢ postés s€ certitfikvar.
14.2. Komunikimi do t& Im\luhu si vijon:

a) Pér Kveditorin: b=

ke

Né vémendjen e | Fnkelcjda. yltari

Adrest: Blloku Vasil SI{"
KIESH sh.a, F

e-mail: myllancikeshal

o, Tirané, Goding e

I'ax:

(b) Pér Debitorin:
Né vémendijen c: Ceno Klosi

Adresé: Blv, Gjergj Lishta, Nd, Nr. 88, H. I,
Tirang, 1023

c-muail: ceno.klosi@oshee.ql
Fax:

15, Té Ndryshme

15,4 Nelryshimet ¢ Marréveshjex

Asnjé ndryshim ose hegje doré npa ndonjé kusht i
késaj Marréveshjeje dhe asnjé pélgim ose miratim
i dhéné npa Kreditori nuk do (& jeté elekiiv nése
nuk  dshité béré me  pélgimin me  shlkeim @
Kreditorit dhe Debitorit. Kreditori mund ¢ japé
zgjatjc (¢ kohés dhe indulgjenca 1€ tjera, (¢ béje
kompromis, (& akordojit 1&shime, € ulé detyrimin
apo (€ jap€ cdo IEhtdsim ljetdr qé ¢ cmon (8
arsyeshme | pa i pwagjykuar detyrimet dhe &
drchtat e Debitorit dhe 1€ drejtat ¢ Kreditorit qé
rrjedhin nga kjo Maréveshjeje ose L. 1,9[1[ Shaiptar.

l’

15.2. Paxardhisii ,- “:

Kjo Maréveshje do & jelé e dat\r m{hme pér

Debitorin dhe pasardhésil e tij dhe do l ¢ lexohet né
dobi & Kreditorit dhe pasaulhdwe =| tij apo
personave t¢ cakivar nga ai.

133 Kalini i Marvéveshjes (detvrimit) ll

facsimile. Any such notice shall be deemed to be
given when the e-mail or lacsimile is reeeived by
the addressee, provided that a notice reccived on »
non Business Day is deemed to be given on the nex|
Business Day. Any notice of an Lvent ol Default
shall, in addition, be given by certificd mail,

14.2.  Communication  shull  be addressed  as
follows;

a) I'to the Creditor:

Attention: Enkelejda Myftari

Address: Blloku Vasil Shanto, lirang, Goding e
KESH sh.a.

e-mail: miviaiedkesh.al

lax;

(b)Y Il 1o the Debtor:
Altention: Ceno Klosi

Address: Blv, Gjerg) Fishta, Nd. Nr. 88, H. |,
Tivang, 1023

e-mail: ceno.klosi@oshee.al

lax:

15, Miscellancous

15,1 Amendments cored Waivers

No amendment or waiver to any lerms of this
Agreement and no consent or approval given by the
Creditor shall be effective unless it is made with the
written consent of the Credilor and the Debtor. The
Creditor may grant extensions of time and other
indulgences, compromise, sellle, grant releases and
discharge and otherwise deal with the Debtor and its
obligations as the Creditor may think appropriate,
without prejudice (o the lability and obligations of
the Debtor and of the rights of the Creditor under
this Agreement or the Albanian Law,

132 Swecessors
This Agreement shall be binding on the Debtor and

his suecessors and shall enure to the benefit of the
Creditor and his suceessors and assignees,

5.3 Assignmment

_,"'_—A [ ‘T\ii
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Debitori nuk do t€ translerojé ose caktojé, térésisht
nse pjesérisht, asnjit nga & drejlat dhe detyrimet e
Debitorit t€ ardhura sipas késaj Marréveshjeje pa
pélgimin  paraprak  me  shkrim & Kreditoril,
Kreditori mund (' transferojé té drcjtal e tij / sq]
sipas  késap Maréveshjeje cdo pale Leldr pa
pélgimin paraprak (& Debitorit.

15.4. Mjetet juridike kumudative

(i) T¢ drejtal, kompelencat dhe mjetet juridike (€
Kreditorit — sipas  késaj, Marréveshjeje  jané
kumulative dhe nuk jaigé; dhe as nuk duhet té
interpretohien si, hegie dordl nga ndonjé e drejté,
kompetencé ose mjet juritlik' i parashikuara me ligj
osc ndryshe i cili nund l,gt-"-,:ushlmhen heré pas here
su heré e konsideron 16 ar§yeshme Kreditori.

(if) Asnjé vonesé ose mosveprim nga ana e
Kreditorit ng€ ushirimin ¢ ¢farédo 1€ drejle ose
mieti juridik sipas késaj Marréveshjeje, nuk do &
démtojé até 18 drejté ose mjel juridik, osec
vlerésohet si heqje doré prej tij dhe asnjé ushtrim i
velém, i pjesshém ose jo i ploté i gdo € drejté osc
mjeli & till¢ nuk pérjashton ushtrimin ¢ njé @
drejte tjietér osc ushlrimin e métejshém (& 18
drejtave qé rrjedhin sipas késaj Marréveshjeje ose
ndonjé 1¢ drejle ose mjeti tietér ligjor.

155, Marréveshje e pengut dhe ¢ kolateralit
finaicien

(i) Debitori pranon s¢ kjo Marréveshje pérbén
peng  sipas  parashikimeve 8 Kodit  Civil
Shyiptar,njé marréveshje kolaterali financiar dhe
“litull ekzekutiv” sipas parashikimeve t€  Ligjit
Shqiptar pér Sistemel e Pagesave dhe njé "titul
ekzekutiv" sipas parashikimeve € legjislacionil
Shqiptar, né lidhje me shumat ¢ Llogarisé Escrow.

3.6, Pevlefeimmeria e pjesstnue
15.6. Pavlefs] presst

Nése né ¢do kohé ndonjé ose disa prej dispozitave
t€ kdsaj Marréveshjeje  jané osc  behen (&
paligishme, (& paviefshime osc (€ pazbatueshme né
¢do aspekl sipas ndonjé ligji t€ ndonjé juridiksioni,
atéherd ligjshméria, vielshmérna apo
zbatueshméria e dispozitave ¢ mlietura 1€ késaj
Marréveshieje, si dhe iigis]:mﬂriu,‘\4;]5]]11161'1:1 apo
vhatueshméria ¢ kétyre dispozile i;)115 ligjit t& edo
Juridiksioni  tjetér  nuk do \J | ndryshohen,
shvlerésohen apo  démlohen. Na':ilscj nclonjé nga

dispozitat ¢ késaj Marcveshigje  &shié e

3

question shall apply with such modification as may

The Nebtor shall not transler or assign, entirely or

partially, any of ils rights and obligations under this
Agreement withoul the prior written consent ol the
Creditor, The Creditor may transfor itsftheir rights
under this' Agreement to any other party without the
prior consenl of (he Debtor.

154, Remedies Cumulative

(i) The Crediton's vights, powers and remedies
under this Agreemen( are cumulative and are not,
nor are they (o be construed as, exclusive of any
vights. powers or remedies provided by law or
otherwise and may be excrcised [rom (ime to time
and as often as the Credilor deem expedient.

(i)  No dclay or omission on the parl of (he
Creditor in exercising any right or remedy under
this Agreement shall impair that vight or remedy or
operale as or be taken to be a waiver of it nor shall
any single, partial or defective exercise of any such
right or remedy preclude any other or further
exercise under this Agreement of that or any other
right or remedy.

15,0, Pledee and Financial Coflateral Agreeiment

(i) The DNebtor acknowledges that  this
Agreemen| constitutes a pledge for (he purposes of
the Alhanian Civil Code, and a Financial Collateral
Agreement for the purposes ol the Albanian Law on
Payment Systems and an "executive title” for the
purposcs of the Albanian Law, in rclation (o the
amoutns of the Esgrow Account,

13.6

If al any lime any onc or move of the provisions of
this Agreement is or becomes illegal, invalid or
unenforceable in any respect under any law of any
jurisdiction, neither  the legality, validity or
enforceability of the remaining provisions ol this
Agreement  nor  (he  legality, validity or
enforccability ol such provision under the faw of
any other jurtsdiction shall be in any way allected
or impaired as a result. If any ol the provisions of
this Agreement is void but would he valid if some
parl of the provision were deleted, the provision in

Severabidily
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pavlefshme, por do & ishte ¢ vlefshme nésc njé
pjesé e dispozités do t¢ fshihej, dispozita ntt fjalé
do t& zbatohet me njé modifikim (& tillé g€ mund
té joté 1 nevojshém pér ta bird két€ dispozilé (8
viefshme.

16, Vazhdueshméria e garancisé

Garvancin e pengut dhe kolateralit financiar gé
rjedh nga kjo Marréveshje mbi Lloparing Liscrow
do 1& vazhdojé dhe nuk do t¢ konsiderohel si ¢
plotésuar apo ¢ pérmbushu pér shkak (€ ndonjé
pagese osc shlyerje 1¢ ndﬁl'nijéur% . apo ujdic pér 1€
piithé osc ndonjé pjest u.dg\lyg mit, apo glargdo
géshtjcjc apo sendi (jetér, “dhe do 1€ jeld i
detyrucshém derisa i gjilthé dg} yiimi 1€ jené shlyer
dhe paguar i plotg, pa kushte.-

17

17.1. Kjo marréveshje harlohel dhe inlerpretohet
né pérputhje me parashikimet e ligjislacionit t&
Republikés s& Shqipérisé dhe palét, népérmjet
kisa) Marréveshjeje, bien dakord (¢ jené nén
Juridiksionin e pjykatave shqiptare.

Ligji I zbatueshiém dhe juridiksioni

172 Hegja dord wea imunileii sovian
il s

Dehitori pohon dhe garanton sc kjo Marréveshje
dhe (& drejtat dhe detyrimet ¢ pérmbajtura kétu
jané akte kontraktore dhe jo akte publike ose
geveritare dhe sc Debitori nuk ka (& drejié (&
kérkojé imunitet nga procedurat ligjore né lidhje
me velveten ose ciléndo nga pasurité e tij pér
shkak (8 sovranitetit ose sipas ¢do lipji ose né
ndonjé juridiksion ko mund t€ ngrihet njé veprim
pér zbatimin ¢ ndonjé prej detyrimeve gé rejedhin
nga ose q¢ lidhen me két¢ Marréveshje. N¢ mastén
q¢ Debitori ose ndonjt nga paswilé e (i ka, ose né
& ardhmen mund 1@ tojE, ndonjg € drejté
imuniteti — pér - péjashtim,  procedim  ligjor,
perjashtim nga e drejta pér gjykim, pérjashtime té
jera ose ekzekutimi | vendimit gjyqésor pér shkak
& sovranitefit ose shkaqe t€ tjera t€ ngjashine,
Debitori heq doré né ményré & pakthyeshme nga
kéto t& drejta pér imunitet né lidhje me detyrimet
qé rrjedhin nga ose g€ kand & béjné me kété
Marréveshje.

17.3. Privifegjet dhe r'rmmirﬁn\f ¢ Kreditorit

Asgjé né kété Marréveshje nuk do t& interpretohet
si heqje doré, mohim ose mddifikim (jetér i ¢do
imuniteti, privilegji ose pévjashiimi 1€ Kreditorit.

ik,

be necessary to make it valid,

16.  Continuing securify inferests

The pledge and financial collateral constituted by
{his Agreement over the Lscrow Account shall be
continuing and shall not be considered as satisficd
or discharped by any intcrmcediate payment or
settlement of the whole or any part of the Debt or
any other matter or thing whatsoever and shall be
binding until all the Debt have been unconditionally
and irrevocably paid and discharged in [ull.

17, Governing Law and Jurisdiction

17.1. 'l'his aprcement shall be governed by and
construed in accordance with the laws ol the
Republic of Albania and the parlies hereto submil Lo
the Jurisdiction ol the Albanian Cowrls,

17.2,

The Debtor represents and  warranls  that  this
Agreement and the rights and obligation contained
herein are  commercial  rvather than  public or
governmental acts and that the Debtor is not entitled
(o claim immunity from legal proccedings with
respect to itsclf or any of its asscts on the grounds
of sovercipnty or otherwise under any law or in any
jurisdiction where an action may be brought for (he
cnlorcement ol any of the obligations arising under
or relating 1o this Agreement. To (he extent that the
Debtor or any of its assets has o1 hercafter may
acquire any right to immunity from sct-off, lepal
proceedings, attachunent prior to judgment, other
attachment or cxccution of judpment on the grounds
of sovercignty or otherwise, the Debtor herehy
irrevocably waives such rights to immunity in
respeet of its obligations arising under or relating 1o
this Agreemenl.

v 3,

Nothing in this Agrcement shall be construed as a
walver, renancidtion or other modilication of any

Waiver of Sovereien Immunity

Privileges and Immunities of the Creditor

immunilies, privileges or  exemptions of the
Credilor,
18.  Effective Date

This Agreemenl enlers into force on the date it is

= Fage [3nga I8 ,-i -




Asgje né kété Marrtveshje nuk do té interprefohet
si hegie doré, mohim ose modifikim tjetér i ¢do
imunileti, privilegji ose pérjashtimi (6 Kreditorit.

18, Dty ¢ Hyrjes né Fugqi

Kjo Muarréveshjc liyn né lugi né datén qé éshté
pranuar dhe nénshkruar nga palét ng prani (& njé
noteri publik.

19, Paltt

Kjo Manéveshje hartohet nié"{;{ catér) kopje secila
me vleré (& njgjte, né gj uhén‘f;fjh( ipc dhe Anglisht.
NE rasl mosmartéveshje upo: diterpretimi do &
merrel ngé konsideraté version ﬁﬂ}ﬂuhﬁh Angleze.

NI VIIIM TE SA MESIPERTpalét, duke vepruar
népérmjet pérfaqésuesve 18-1yre (& nutorizuar, kané
béré ¢ kjo Marréveshje & nénshkruhet né emral e
tyre pérkatés, né datén dhe vitin ¢ cilésur né
lillim € aktit, shkraar pérpara Noterit Publik n¢
Tiranég, Republika e Shgipériss,

Uné noteri, pasi ua e lexoj me 28 & larté ¢ t& qarle
aktin, (& cilin palét deklarojing se ¢ luptuan
pérmbajtjen dhe ¢ gjetén né perputhjc me vullnetin
¢ Lyre (€ liré ¢ t& plote dhe ¢ nénshkruajng

Creditor.
18. Effective Dute

This Agreement enters into foree on the date it is
signed and cxecuted before a notary public by the
Tartics.

19.  Counterparts

This Agreement is executed in 4 (four) copies each
having the same value, written in Albanian and
English language. In case of misunderstanding or
imterpretation the English version of the agreement
will prevail.

IN WITNESS WHEREOF, the partics, acting
through  their  respeclive  duly  authorised
representatives, have caused this Agreement to be
signed in their respective names, as of the date and
year first above written in lronl of the Public
Notary, in Tirana, Republic ol Albania,

I, the notary, as | read this act loud and clear, which
the parlies state that they understood the content and
lound it in accordance with their free and full will
and sign it regularly before me., legalize it in
accordance with the law.

| rregullisht para meje, e legalizojé né basg (€ ligjit.

THE SIGNING

PER LLOGARL 1L KESIT SHLA,

CESTTSH.A

FOR AND ON BEHALE ¢

]

2RI RUBLIK
NOTARY PUBLIY
A BTt | e

PARTITS:
PER LLOGART TE OSHEE SIILA,

FOR AND ON BEITALF OF OSHEE Sif.4
ADRIAN CELA,

ADMINISTRATOR
CHIEY EXECUTIVE

I/Jﬁ//’ ""Ilr e |
{
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ANEKSI 1| ANNEX 1
SKEDULI T RIPAGIMIT | REPAYMENT SCHEDULE

Kursi korent | shkembimit | Current Exchange rate: 1 EUR = 133 ALL

SKEDULI I RIPAGIMIT | REPAYMENT SCHEDULE

Pjesa Fikse Pjosa Fikse Vlera e mbetur
Viti | Year Fixed Portion Fixed Portion Outstanding bhalance
{né | in EUR) {né | in EUR) (né|in EUR)

0 51,438,460,429
2018 5,300,000 704,900,000 50,733,560,429
2019 17,379,228 2,311,437,324 48,422,123,105
2020 . 17,263,369 2,294,696,747 46,127 426,358
2021 o\ 17,116,244 2,276,460,452 43,850,965,906
2022 ) 16,084,752 2,258,972,016 41,591,893,890
2023 < 16,853,260 2,241,483 580 39,350,510,310
2024 16,725,661 2,224,612,913 37,125,997,397
2025 16,590,276 2,206,506,708 34,919,490,689
2026 16,458,784 2,189,018,272 32,730,472,417
2027 16,327,292 2,171,529,836 30,568,942 581
2028 16,197,962 2,164,328,946 28,404,613,635
2029 16,064,308 2,136,562,964 26,268,080,671
2030 15,932,815 2,119,064,395 24,148,996,276
2031 15,801,328 2,101,575,959 22,047 420,317
2032 15,670,264 2,084,145,112 19,963,275,205
2033 10,000,000 1,300,000,000 18,663,275,205
2034 10,000,000 1,300,000,000 17,363,276,205
2035 10,000,000 1,300,000,000 16,083,276,205
2036 10,000,000 1,300,000,000 14,763,275,205
2037 10,000,000 1,300,000,000 13,463,275,205
2038 10,000,000 1,300,000,000 12,163,275,205
2039 10,000,000 1,300,000,000 10,863,275,205
2040 10,000,000 1,300,000,000 9,663,276,205
2041 10,000,000 1,300,000,000 8,263,275,205
2042 10,000,000 ,300,000,000 6,963,275,205
2043 / 10,000,000 1,300,000,000 5,663,275,206
2044 | 10,000,000 ,300,000,000 4,363,276,205
2045 * 10,000,000 1,300,000,000 3,063,275,205
2046 || 23 563.655 3,063,275,205 0

|| 376,655,528 51,438,460,429
\lll
~1) 4
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REPUBLIKA & SHQIPERISE
DHOMA KOMBIETARE E NOTERISIE

Rs R.1, NR12

DEGA VENDORE TIRANIL EL: 682094140

KONTRATA Tk TJERA

(SHTESE KONTRATE)

Nr. repertori: 1177 Nr. kolelsioni: 569
Tirane mé 28/07/2021

Ligjel referuese:

L.Ligji nv. 7850, daté 29/07/1994 "Kodi Civil i Republikés sé Shqipérisg", i ndryshuar

2.Ligji nr. 9887, date 10/03/2008 "Pér mbrojtjen e t& dhénave personale", i ndryshuar

3.Ligji nr. 110, daté 20/12/2018 "Pér Notering" 2105133005956.

*Akti noterial pérbéhet nga 9 (letd




REPUBLIKA E SHQIPERISE
DHOMA KOMBETARE NOTEREVE
DHOMA E NOTERISE TIRANE

Cel: s

) Rep.
Kol

Nr.
Nr.

SHTOJCE NDRYSHUESE E
MARREVESHJES NR. 208 REP., NR. 97
KOL., DATE 06.04.2018, PER SHLYERJEN E
DETYRIMEVE Tii PRAPAMBETURA

Sot, mé daté __ / /2021 (dy mijé e njézelé e
njé), uné, noter publik, me zyré
né Tirané, né , me kérkesé té
paléve kam hartuar né pérputhje me ligjet né fuqi,
kété akt ndryshues té marréveshjes pér shlyerjen ¢
Detyrimeve té Prapambetura ("Marréveshja") si
mé poshté:

e Korporata Elektroenergjitike Shqiptare Sh.a.,
person juridik i regjistruar né Shqipéri, me
numér identifikimi unik t& biznesit (NIPT):
J61817005F, me adresé ligjore né: Rruga Viktor
Eftimiu, Blloku Vasil Shanto, Tirané, e
pérfagésuar né ményré té rregullt nga z. Ergys
VERDHO pérfaqésues ligjor i shoqérisé, me
dokument identifikimi  (Letémjoftim)  Nr.
035624020, Nr. Personal H40501267D léshuar
mé daté 15.01.2020 (mé poshté referuar si
"KESH" ose "Kreditori");

o Operatori i Shpérndarjes sé Energjisé
Elektrike sh.a., person juridik i regjistruar né
Shqipéri, me numér identifikimi unik t€ biznesit
(NIPT): K72410014H, né adresen: Bulevardi
"Gjergj Fishta", Ndértesa Nr. 88, H. I, Njésia
Administrative Nr. 7, 1023, Tirané, pérkohésisht
i pérfagésuar nga z. Adrian CELA, pérfaqésues
ligior i shoqérisé, me dokument identifikimi
(Letérnjoftim) Nr. 033853838, Nr.Personal
G70226165H leshuar me date 26.01.2019. (mé
poshté referuar si "OSHEE" ose "Debitori");

Secila nga palét e mésipérme referohet né vijim,
vecamas si "Pala" dhe sé bashku si "Palét"

AMENDING AGREEMENT OF THE
AGREEMENT NO. 208 REP., NR. 97 KOL..,
DATE 06.04.2018, FOR REPAYMENT OF

ARREARS
Today, on . 2021 (two thousand and
twenty one), I, Notary Public,
with office in Tirana, at , upon

the request of the parties drafted and legalized this
amendment Agreement of the agreement for the
Repayment of Arrears (the "Agreement") as
below:

o Korporata Elektroenergjitike Shqiptare Sh.a. a
legal entity registered in Albania, registered with
unique business identification number (NUIS):
J61817005F, having its legal address at: Rruga
Viktor Eftimiu, Blloku Vasil Shanto, Tirané, duly
represented by Mr. Ergys VERDHO legal
representative of the Company, with identification
document (ID Card) No. 035624020, Personal No.
H40501267D  issued on datc 15.01.2020,
(hereinafter referred to as "KESH" or the
"Creditor");

e Operatori 1 Shprendarjes se Energjise
Elektrike Sh.a., a legal entity, registered with
unique business identification number (NUIS):
K72410014H, having its legal seat at the address:
Bulevardi "Gjergj Fishta", Ndériesa Nr. 88, H. 1,
Njésia Administrative Nr. 7, 1023, Tirana, duly
represented by Mr.  Adrian CELA, legal
representative of the Company, with identification
document (ID Card) No. 033853838, Personal No.
G70226165H\ issued on  date26.01.2019,
(hereinaﬂe} referred to as "OSHEE” or the
"Debtor");

Each of the' parties.aboye is referred separately
VN ]
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HISTORIKU: 0
(A) Kreditori dhe Debitori kané hyre né! disa
marréveshje tregtare pér shitjen e ‘energjisé nga
kreditori tek debitori, gjaté periudhés nga 2008
deri né ditén e késaj marreveshjeje ("Shitjet").

(B) Debitori nuk ka kryer pagesat qé rrjedhin nga
Blerja ¢ Energjisé pér shumén e mbetur pa paguar
dhe penalitetet pér pagesat e vonuara. Sipas késaj
Marréveshjeje, Debitori do té jeté pérgjegjés pér
pagesat q€ rrjedhin nga Faturat e papaguara té
Blerjes sé Energjisé q& Debitori i detyrohet
Kreditorit, shuma e té cilave, né bazé t&
aktrakordimit bashkélidhur dhe pjesé e késaj
marreveshjeje, kané amitur  vlerén  prej
48,910,915,441.90 Leké ("Detyrimi").

(C) Mes paléve éshté nénshkruar mé date
06.04.2018, Marréveshje pér shlyerjen ¢
detyrimeve t€ prapambetura. Né pikén 15.1 té
késaj marrevéshje parashilohet s¢ palét mund té
ndryshojné marréveshjen me miratim mes tyre.

(D) palét kané evidentuar se g€ nga 01.01.2017,
pas nénshkrimit t& marréveshjes e deri mé sot, nga
palét jané kryer veprime té cilat sjellin si nevojé
rishilimin me ndryshim té marreveshjes bazé edhe
me plotésimin e detyrimeve té tjera akumuluara
mes paléve, pas dates 01.01.2017.

(E) palét kané treguar vullnetin paraprak dhe kané
diskutuar mundésité dhe nevojat pér ndryshmin e
marreveshjes pér shlyerjen e detyrimeve (&
prapambetura dhe né vijim vlerésojné si té
nevojshme ndryshim e marréveshjes.

(F) Palét kané realizuar mes tyre né zbatim (& akt
rakordimit kétu bashkéllidhur marréveshjet e
shuarjes me kompesim (€ detyrimeve reciproke té
alkumuluara.

(G) Asambleja e Aksioneréve té paléve népérmjet
njé plani veprimi, ka kérkuar qé té realizohet nga
palét ndryshimi parashikimeve (€ marreveshjes
duke e aktualizuar ate mc detyrime aktuale mes
shoqérive, referuar Urdhérit (¢ pérbashkét @€
Ministris€ sé Financave dhe Ekonomis¢ dhe

as "a Party" and collectively as "the Parties"

BACKGROUND:

(A) The Creditor and the Debtor have entered in
scveral commercial agreements for the sale of
energy from the Creditor to the Debtor, during the
period from 2008 to the day of this agreement(the

"Sales").

(B) The Debtor has not performed the payments
related to the Energy Purchases at the outstanding
amount and the Penalties for delayed payments.
According to this Agreement the Debtor will be
responsible for the payments related to the
Outstanding Energy Purchase Bills which is due
from the Debtor to the Creditor which based on the
reconciliation act  attached and part of this
agreement in the value of 48,910,915,441.90 Leké

(the "Debt").

(C) Between the parties on 06.04.2018, has been
signed an Apgreement for repayment of arrears.
Paragraph 15.1 of this agreement provides that the
parties may amend the agreement with their
consent.

(D) the parties have identified that from 01.01,.2017,
after signing the agreement until today, the parties
have taken actions from which an amendment of the
agreement is necessary adding new obligations
accumulated between the parties, after 01.01.2017.

(E) The partics have showed their willingness and
discussed the possibilities and needs for the
amendment of arrears repayment arrangement and
then consider as necessary its amendment.

(F) The parties have concluded with each other
based on the act of reconciliation hereby attached,
Net off agreements (termination with compensation
of obligations) of the accumulated mutual
obligations.

(G) Assembly of Sharcholder of the parties through
an action plan, has requested to the parties to amend
the prowsmn?s lof the agreement by updating it with
current obligations between the companics,
referring tof the Joint Order of the Ministry of
Finance and \\\Eﬁgmmy and the Ministry of

Infrastructu‘eﬁ and“""Energy No. 304, dated

J
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Ministrisé s€ Infrastrukturés dhe EnergjiséNr. 304,
daté 17.12.2020

Né vijim t€ sa mé sipér, Palét bien dakord pér
sa vijon:
1. Qéllimi i Marréveshjes

Kreditori dhe Debitori nénshkruajné kété shtojcé
me q€llim realizimin e disa ndryshimeve né
Marréveshjen e shlyetjes sé detyrimeve té
prapambetura me Nr. 208 Rep., Nr. 97 Kol., date
06.04.2018..

Kjo shtojcé lind si nevojé e pérditésimit té
marrédhénies mes paléve bazuar né ndryshimet e
ndodhura pas hartimit dhe nénshkrimit té
marréveshjes Nr. 208 Rep., Nr. 97 Kol., daté
06.04.2018,

2. Pércaktimi i detyrimeve mes paléve

2.1. Palét evidentojné dhe dakordésojne se gjaté
periudhés qé nga data 31.12.2016, periudhé e
marré si reference pér pércaktimin e detyrimeve
reciproke pér hartimin e marréveshjes me Nr, 208
Rep., Nr. 97 Kol., date 06.04.2018, Pér shlyerjen e
detyrimeve té prapabetura, deri né lidhjen e akt
rakordimit t€ datés 31.12.2020, ka patur né menyré
reciproke, mospérmbushje detyrimesh te tjera, té
pa pérfshira dhe gé cilat sjellin ndryshime né
shumén e detyrimit objekt i maréveshjes me Nr.
208 Rep., Nr. 97 Kol., date 06.04.2018.

2.2 Debitori, pranon se qé nga data 01.01.2017 dhe
pérgjaté zbatimit t& marréveshjes Nr. 208 Rep., Nr.
97 Kol., date 06.04.2018, nga ane ¢ tij ka patur
mospérmbuhje té disa detyrimeve korente ndaj
Kreditorit.

2.3 Kreditori pranon se qé nga data 01.01.2017
dhe pérgjaté zbatimit t€ marreveshjes Nr. 208
Rep., Nr. 97 Kol., date 06.04.2018, nga ané ¢ tij ka
patur mospérmbushje t&€ disa detyrimeve korente
ndaj Debirotit.

2.4 Palét bien dakort & té saktésojné detyrimin
objekt marréveshje népérmjet késaj shtojce (&
marrcveshjes me Nr, 208 Rep., Nr. 97 Kol,, date
06.04.2018, duke béré ndryshime (€ saj.

2.5 Palét, pér géllime té rakordimit té detyrimeve
‘I

17.12.2020.

Pursuant to the above, the Parties agree as
fnllows;:

1. _:i’urposc of the Agreement

The Creditor and the Debtor, are entering into the
present Agreement with the scope to amaned the
Agreement for Repayment of Arrears No. 208 Rep.,
Nr. 97 Kol., date 06.04.2018.

This appendix comes as a need to update the
rclationship between parties based on changes
occurred after the drafting and signing of agreement
no. 208 Rep., No. 97 Kol., dated 06.04.2018,

2. Definement of obligation between parties.

2.1. The Parties highlight and agree that since
31.12.2016, the period taken as a reference for
designation of mutual obligation and drafting the
agreement with No. 208 Rep., No. 97 Kol., dated
06.04.2018, for Repayment of arrears, until the
signing of reconciliation act,there has been from
both parties, new non-fulfillment of obligations, not
included and which effects the amount of debt
subject of the agreement no. 208 Rep., No. 97 Kol.
Date 06.04.2018.

22 The debtor acknowledges that from date
01.01.2017 and during the implementation of the
agreement no. 208 Rep., No. 97 Kol.,, dated
06.04.2018, on his part there has been non-
compliance with some current liabilities to the
Creditor,

2.3 The creditor acknowledges that from date
01.01.2017 and during the implementation of
agreement no. 208 Rep., No. 97 Kol., dated
06.04.2018, on his part there has been non-
fulfillment of some current obligations to Debirot.

2.4 Parties agree to specify the mutual obligations
through changes in the agreement with No. 208
Rep., No. 97 Kol, dated 06.04.2018, making
amendment of it.

2.5 The parties, for the purposes of reconciliation of
obligation and famendment of this agreement, have
pcrformedm ct of reconciliation attached and part
of th:s amen,(ﬂmg agrcement defining the total




dhe ndryshimit t€ késaj mareveshjeje, kané
realizuar aktin ¢ rakordimit bashkélidhur dhe pjesé

té késaj shtojce , duke pércaktuar shumén totale té |
26The partics have concluded with each other
“bagéd on the act of reconciliation act for obligation
| on 31.12.2020 , Net off agreements (termination

detyrimit qé debitori 1 detyrohet kreditorit, né
datén e efektivitetit t& késaj marréveshjeje ne-
shumén prej 48,910,915,441.90 Leké. '

2.6 Palét kané realizuar mes tyre né zbatim té akt
rakordimit t& detyrimeve t€ daté€s 31.12.2020,
marréveshjet ¢ shuarjes me kompesim (€
detyrimeve (maréveshje netimi detyrimesh)
reciproke t& akumuluara, me Nr. 2316 Prot. KESH
sh.a. dhe Nr. 4066 Prot, OSHEE sh.a, daté
22.04.2021.

3. Ndryshimet né marreveshjen ekzistuese.

3.1 Palét bien dakort @& ndryshimet né
marreveshjen ekzistuese té fillojné efektet né datén
e 31.12.2020, daté né té cilén mes paléve éshté
hartuar aktrakordimi i detyrimeve té ndérsjellta,
Nr. 3985 Prot.,, OSHEE sh.a. dhe Nr. 2282 Prot.,
KESH sh.a. daté 20.04.2021.

3.2 Palét bien dakort qé ndryshimet né
marreveshjen Nr. 208 Rep., Nr. 97 Kol, date

06.04.2018, Pér shlyerjen e detyrimeve té
prapambetura té realizohen né skedulin e
ripagimit, Ancksi 1, si bashkélidhur késaj

marreveshjeje ndryshuese, ankes i cili béhet pjesé
e marréveshjes kryesore,

3.4 Te gjithé parashikimet e tjera t€ maréveshejs
me Nr. 208 Rep., Nr. 97 Kol., date 06.04.2018,
mbeten té pa ndryshuara.

4, Deklarimi dhe Garancité e Debitorit

4.1. Debitori bie dakort se detyrimet e tij ndaj
kreditorit jané ato si té pércaktuara né aktin a
rakordimit dakordésuar mes paléve dhe pjesé e
késaj marreveshjeje.

4.2, Debitori nuk do té ngrejé asnjé pretendim, té
drejté, kérkesé ose ankesé lidhur me ekzistencén e
detyrimit dhe cilésingé e (ij si Debitor ndaj
Kreditorit.

4.3 Debitori premton dhe merr pérsipér (€ kryejé
pagesén e detyrimif né pérputhje me shumat dhe
afatet e specifikuara né Planin e Pagesave té

amount of obligation of the debtor to the creditor, at
the'.‘c‘]ate of effectiveness of this agreement, in the
amm}nt of 48,910,915,441.90 Lekee.

with compensation of obligations) of the
accumulated mutual obligations, No. 2316 Prot.
KESH sh.a. and Nr. 4066 Prot., OSHEE sh.a., date
22.04.2021

3. Amendment to the existing agreement.

3.1 The parties agree that changes to the existing
agreement will take effect on the date of signature
of this amending agreement No. 3985 Prot., OSHEE
sh.a. and Nr. 2282 Prot, KESH sh.a. date
20.04.2021 .

3.2 The parties agree that the changes in the
agreement no. 208 Rep., No. 97 Kol, dated
06.04.2018, For the settlement of the overdue
obligations to be realized in the repayment
schedule, Annex 1 of the agreement, as attached to
this amending agreement, annex that will be part of
the main agreement.

3.4. All other provisions of the agreement with No.
208 Rep., No. 97 Col., dated 06.04.2018, remain

unchanged.
4. Declaration and Warranties of the Debtor

4.1. The debtor agrees that his obligations to the
creditor are those defined in the act of reconciliation
agreed between the parties and part of this
agreement.

4.2. The Debtor shall not raise any claim, right,
claim or complaint regarding the existence of the
obligation and its quality as a Debtor to the
Creditor,

4.3 The Debtor promises and undertakes to perform
the payment of the Debt in accordance with the
amounts and -terms specified in the Payment
Schedule attadhed to this Agrecment and agreement
No. 208 Rep., Nr. 97 Kol., date 06.04.2018, as
amended.
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bashkangjitur né k&€ Marréveshje  dhe
marréveshjes Nr. 208 Rep., Nr. 97 Kol., date
06.04.2018, e ndryshuar.

4.4. Debitori
detyrimet sipas paragraféve 2.4, 2.5; 2.6 dhe 2.7,
t€¢ marreveshjes pér shlyerjen e detyrimeve té
prapambetura Nr. 208 Rep., Nr. 97 Kol., date
06.04.2018

4.5. Debitori, me ané t& késaj Marréveshjeje
garanton, njeh dhe pranon qé té gjitha shumat e
detyrimit ndaj Kreditorit jané t& sakta, dhe
shprehimisht pa kushte e pranon cilésiné e tij si
Debitor ndaj kreditorit pér shumeén e detyrimit dhe
se nuk ka pretendime, té drejta, kérkesa, ankesa
dhe / ose ndonjé shkaqe t& tjera t& pretendimi t&
¢farédo natyre, qé rrjedhin nga ose né lidhje me
detyrimin ose cilésing e tij si Debitor..

5. Data e Hyrjes né Fuqi dhe Pérfundimi i
Marréveshjes

5.1. Kjo Marréveshje do t&é hyjé né fuqi sapo té
jeté nénshkruar nga té gjitha Palét ("Data e
Hyrjes né Fuqi'') né prani té njé noteri publik dhe
do t€ mbarojé pasi € jené paguar plotésisht
pagesat qé lidhen me detyrimin sipas Planit t&
Pagesave.

6. Ndryshimi i Marréveshjes pér ripagimin e
detyrimeve té prapambetura

6.1 Kjo marreveshje ndryshuese &shté pjesé e
marreveshjes kryesore Nr. 208 Rep., Nr. 97 Kol.,
date 06.04.2018, Pér shiyerjen e detyrimeve té
prapabetura dhe € gjithé anekset e késaj
marreveshje béhen pjesé e marreveshjes kryesore.

6.2 T€ gjithé parashikimet e marreveshjes kryesore
Nr. 208 Rep., Nr. 97 Kol,, date 06.04.2018, Pér
shlyerjen e detyrimeve & prapabetura, q¢ nuk jané
ndryshuar nga kjo marreveshje ndryshuese mbeten
né fuqi dhe jané t&€ detyrueshme pér palét.

7. Komunikimi

T¢ gjitha njoftimet ose komunikimet e tjera nén
ose né lidhje me kété Marréveshje do € jepen me
shkrim dhe, pérve¢ nése parashihet ndryshe ose
lcérkoh;qt nga Ligji Shqiptar, mund t€ béhet me e-

duhet t€ pérmbushé t€ gjitha’l

|
obli,_gati#;ns as per paragraphs 2.4, 2.5; 2.6 and 2.7 of
thee Agreement for repayment of arrears, No. 208
RepiyNr. 97 Kol., date 06.04.2018.

4.5. The Debtor hereby guarantee, acknowledge
and accepts the following that all the amounts of the
Debt towards the Creditor are correct and it
expressly and unconditionally acknowledges and
accepts its quality as Debtor towards the Creditor
for the amount of the Debt and that it does not have
claims, rights, demands, complaints, and/or any
other causes of action of whatever nature, arising
from or in connection with the Debt or its quality as
Debtor.

5. Entry into force date and Termination of
Agreement

5.1. This Agreement shall enter into force once it
has been signed by all Parties (the "Effective
Date") in the presence of a Notary and shall expiry
after all the payments related to the Debt as per the
Payment Schedule has been fully paid.

6. Amendment of agreement for repayment of
arrears

6.1 This amending agreement is part of the main
agreement no. 208 Rep.,, No. 97 Kol.,, dated
06.04.2018, For the repayment of arrears and all
annexes of this amendment agreement will become
part of the main agreement.

6.2 All the provisions of the main agreement no.
208 Rep., No. 97 Kol,, dated 06.04.2018, For the
repayment of arrcars, which have not been amended
by this amending agreement, remains into force.

7. Communication

All notices or other communications under or in
connection with this Agreement shall be given in
writing and, unless otherwise stated or required by
the Albanian Law, may be made by e-mail and/or
facsimil¢. Any such notice shall be deemed to be
given k_f}ehlthe e-mail or facsimile is received by
thesaddresse€, provided that a notice received on a
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mail dhe / ose faks. Cdo njoftim i tillé do t&
konsiderohet i dhéné kur ¢-mail ose faksimili t&
merret nga marrési, me kusht qé njé njoftim i
marré né njé Dité€ Jo pune té konsiderohet t& jepet
né Ditén ¢ ardhshme té€ Punés. Cdo njoftim i njé
Rasti Shkaké&sor duhet, pérveg késaj, té jepet me
ané té postés sé¢ certifikuar.

Komunikimi do té trajtohet si vijon:

a) Pér Kreditorin:
Né vémendjen c :
Adresé:

e-mail:

Fax:

(b) Pér Debitorin:
Né vémendjen e:

Adresé

e-mail:
Fax:
8. Ligji I zbatueshém dhe juridiksioni

8.1.  Kjo marréveshje hartohet dhe interpretohet
né pérputhje me parashikimet e ligjislacionit té
Republikés sé Shqipérisé dhe palét, népérmjet
késaj Marréveshjeje, bien dakord té jené nén
juridiksionin e gjykatave Shqiptare.

19. Palét

Kjo Marréveshje hartohet né 5 (pesé) kopje secila
me vleré té njéjté, né gjuhén Shqipe dhe Anglisht.
Né rast mosmarréveshje apo interpretimi do &
merret né konsideraté version né gjuhén Angleze.

NE VIJIM TE SA MESIPER, palét, duke vepruar
népérmjet pérfaqésuesve té tyre té autorizuar, kané
béré qé kjo Marréveshje (& nénshkruhet né emrat e
tyre pérkatés, né datén dhe vitin e cilésuar né
fillim té aktit, shkruar pérpara Noterit Publik né
Tirang, Republika ¢ Shqipérisé.

non Business Day is deemed to be given on the next
Business Day. Any notice of an Event of Default
shall, in addition, be given by certified mail.

Communication shall be addressed as follows:
aj 1f to the Creditor:

Attention:

Address:

e-mail;

Fax:

(b) If to the Debtor:
Attention:
Address

e-mail;

Fax:

8 Governing Law and Jurisdiction

8.1.  This agreement shall be governed by and
construed in accordance with the laws of the
Republic of Albania and the parties hereto submit to
the Jurisdiction of the Albanian Courts.

19.

This Agreement is executed in 5 (five) copies each
having the same value, written in Albanian and
English language. In case of misunderstanding or
interpretation the English version of the agreement
will prevail,

IN WITNESS WHEREOF, the parties, acting
through  their  respective  duly  authorised
representatives, have caused this Agreement to be
signed in their respective names, as of the date and
year first Lc‘lbUVC written in front of the Public
Notary, in Tirana, Republic of Albania.
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the parties state that they understood the content and
found it in accordance with their free and full will
and sign it regularly before me, legalize it in
accordance with the law.

Uné noteri, pasi ua ¢ lexoj me zé té larté e té qarté
aktin, t€ cilin palét deklarojné se e kuptuan
pérmbajtjen dhe e gjetén né perputhje me vullnetin
e tyre t€ liré e t& plote dhe e nénshkruajné
rregullisht para meje, e legalizojé né bazé té ligjit.

THE SIGNING PARTIES:
PER LLOGARI TE KESH SH.A. PER LLOGARI TE OSHEEL SHLA.
FOR AND ON BEHALF OF KESH SH.A FOR AND ON BEHALF OF OSHEE SH.A
ERGYS VERDHO, ADRIAN CELA,
ADMINISTRA_:I‘OR ADMINIST OR
CHIEF EXECUTI I_?OFFICER CHIEF EXECUTIVE OFFICER
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ANEKSI 1| ANNEX 1

SKEDULI I RIPAGIMIT | REPAYMENT SCHEDULE

Kursi korent | shkembimit | Current Exhhange rate: 1 EUR =133 ALL

¥

7
SKEDULI | RIPAGIMIT| REPAYMENT SCHEDULE
Pjesa fikse ' Pjesa fikse Vlera e mbetur
Viti| Year Fixed portion Fixed portion Outstanding balance
nelin EUR nelin ALL nelin ALL
48,910,915,441.90
2021 17,116,244.00 2,276,460,452.00 46,634,454,989.90
2022 16,984,752.00 2,258,972,016.00 44,375,482,973.90
2023 16,853,260.00 2,241,483,580.00 42,133,999,393.90
2024 16,725,661.00 2,224,512,913.00 39,909,486,480.90
2025 16,590,276.00 2,206,506,708.00 37,702,979,772.90
2026 16,458,784.00 2,189,018,272.00 35,513,961,500.90
2027 16,327,292.00 2,171,529,836.00 33,342,431,664.90
2028 16,197,962.00 2,154,328,946.00 31,188,102,718.90
2029 16,064,308.00 2,136,552,964.00 29,051,549,754.90
2030 15,932,815.00 2,119,064,395.00 26,932,485,359.90
2031 15,801,323.00 2,101,575,959.00 24,830,909,400.90
2032 17,287,408.00 2,299,225,264.00 22,531,684,136.90
2033 11,031,983.00 1,467,253,739.00 21,064,430,397.90
2034 11,031,983.00 1,467,253,739.00 19,597,176,658.90
2035 11,031,983.00 1,467,253,739.00 18,129,922,919.90
2036 11,031,983.00 1,467,253,739.00 16,662,669,180.90
2037 11,031,983.00 1,467,253,739.00 15,195,415,441.90
| 2038 11,031,983.00 1,467,253,739.00 13,728,161,702.90
2039 11,031,983.00 1,467,253,739.00 12,260,907,963.90
| 2040 11,031,983.00 1,467,253,739.00 10,793,654,224.90
2041 11,031,983.00 1,467,253,739.00 9,326,400,485.90
2042 11,031,983.00 1,467,253,739.00 7,859,146,746.90
2043 11,031,983.00 1,467,253,739.00 6,391,893,007.90
2044 11,031,983.00 1,467,253,739.00 4,924,639,268.90
2045 11,031,983.00 1,467,253,739.00  /|\3,457,385,529.90
2046 25,995,379.92 X 3,457,385,529.90 / T
TOTAL 367,751,243.92 48,910,915,441.§JB




AKT RAKORDIM

AKT RAKORDIMI PER QELLIME TE SHTOJCES NDRYSHUESE TE MAR@E&;ESHJES NR. 208 REP., NR. 97 KOL., DATE 06.04.2018, PER SHLYERJEN E
DETYRIMEVE TE PRAPAMBETURA KESH 5H.A.-OSHEE SH.A.

Giendje 22.04.2021
Kurs Kembimi BSH |
Prodhimi energjisé + Mbulim Humbje (OSHEE) LEK 32,195,092,242,00
OSHEE - Permbarim pa regjistruar =
QOSHEE - Mbulim Humbje EUR = 123.10 g
Diference mare permbarimi per fatura - pa regjistruar LEK - 2,858,932.00
VKM 482 dt.05.06.2015 = 222,670,734.56
OSHEE - Penalitete LEK 14,668,407,404,00
OSHEE - Penalitete LEK 95,651,066.46
OSHEE - Penalitate EUR = 123.10 “
OSHEE - Shitje nga importi EUR = 123.10 E
OSHEE - penalitete per vanesa ne pages LEK 2,143,029,549.00
nEanperde met e energjise 48.876,;650,594.91
Detyrim pér transferim aseti LEK 17,400,414.00
OSHEE - Shitje Materialesh 16,864,433.00

34,264,847.00
48,010/915,441.90

2. Total detyrimit asate

B Tatalidebyrmit. KESH (142)
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o S///// SHEE ' OPERATORI | SHPERNDAR|ES
SE ENERG)ISE ELEKTRIKE

Operatori i Sislemil té Transmelimil

Nrd03 2. Prot Nr. ‘3(3(” L. Prot
Tirané, mé (5 /04 /2021 Tirané, mé _/ 3/t /2021

MARREVESHJE PR SHLYERJEN E DETYRIMEVE T
PRAPAMBETURA

® Operatori i Sistemit t& Transmetimit, shoqéri aksionere, regjistruar si person juridik

G Foltél6 it léshuar me daté g .

me Vendimin Nr. 31935, daté 14.07.2004, t& Gjykatés s& Rrethit Gjyqésor Tirané, me
seli n€ Tirané, me adresé: Autotrada Tirané- Durrés, Km 9, Yrshek, Kashar, Tirané,
Shqipéri, me NIPT Nr. K42101801N, pérfagésuar né ményré té rregullt nga Z. Skerdi
Drenova, pérfagésues ligjor i kompanisé, me dokument indetifikimi (Letérnjoftimi) Nr.

72%74 , Nr. Personal /fw0j25/3S léshuar mé daté 20.0%.20/2 (mé poshté
referuar si “OST” ose “Kreditori”)

Operatori i Shpérndarjes sé Energjisé Elektrike Group sha, (regjistruar si person
juridik prané Gjykatés sé Rethit Gjyqésor Tirané, me vendimin Nr. 38587, daté
19/06/2007, me seli né Shqipéri, me adresé : Bulevardi “Gjergj Fishta”, Ndértesa Nr. 88,
H.1, Njésia Administrative Nr. 7, 1023, Tirané, Shqipéri, pajisur me NIPT K7241001 4H,
pérfagésuar né ményré 1é rregullt nga Z. Adrian Cela, pérfagésues ligjor i kompanisé,
me dokument indentifikimi (Letémjoftimi) Nr. 233435 36,34 , Nr. Personal
[ Zar (mé poshté refernar si “OSHEE” ose

“Debitori”);

Secila nga palét e mésipérme referohet né vijim, vegmas si “Pala” dhe sé bashku si
“Palét”




OS///// HEE | OPERATORI | SHPERNDAR|ES
" SE ENERGJISE ELEKTRIKE

Operatori i Sistemit té Transmetimit
Baza ligjore:

— Ligji nr.7850, date 29.07.1994 “Kodit Civil i Republikes se Shqgiperise” i ndryshuar;

— Ligji nr.170/2014 “Pér ratifikimin e marréveshjes sé huasé ndérmjet Republikés sé
Shqipérisé dhe Bankés Ndérkombétare pér Rindértim dhe Zhvillim pér financimin e projektit
pér rimékémbjen ¢ sektorit t€ energjisé elektrike’;

— Ligji Nr. 48/2014 “Per pagesat e vonuara ne detyrimet kontraktore e tregtare” i ndryshuar;

— VKM nr. 253, date 24.4.2019 “Per miratimin e planit te konsolidimit financiar te sektorit
publik elektroenergjitik;

— Vendim i Bordit te ERE nr. 111, date 01.07.2016 “Mbi lenien ne fuqi te vendimeve nr. 139,
nr. 141, nr, 145, nr. 146, nr. 147, nr. 148, date 26.12.2014 te Bordit te Komisionereve te
ERE-s per periudhen 1 Korrik 2016-31 Dhjetor 2016”;

— Vendim i Bordit te ERE nr. 190, date 22.12.2016 “Mbi lenien ne fugi te vendimeve nr. 139,
nr. 145, 146, 147, 148, date 26.12.2016, Vendimit nr. 128, date 29.07.2016 te Bordit te ERE-
s deri ne 31.03.2017”;

—  Vendim nr. 266, date 21.12.2018 “Mbi percaktimin e tarifes se sherbimit te transmetimit te
energjise elektrike per vitin 2019”.

— Urdheri i Pérbashkét i MFE dhe MIE nr 304 daté 17.12.2020 “Pér miratimin e planit té
masave t& reduktimit té detyrimeve té prapambetura né sektorin e energjisé elektrike”

Né vijim sa me sipér, Palét bien dakord pér sa vijon:

Neni 1. Qéllimi i Marreveshjes

Kreditori dhe Debitori nénshkruajné kété Marréveshje me géllim shlyerjen e ploté, té pakushtézuar
dhe pérfundimtare (€ (¢ gjithé detyrimit te prapambetur nga Debitori tek Kreditori né pérputhje me
afatet dhe kushtet e késaj Marréveshjeje.

Detyrimi i prapambetur, sipas késaj Marréveshje, éshté detyrimi deri né vlerén qé dy palét Debitori
dhe Kreditori kané dakordésuar deri mé datén 31 Dhjetor 2020, né vlerén 9,687,768,309 Leké,
Nése kjo vleré detyrimi do té ndryshojé né t& ardhmen me dakortesi midis palevé, Vlera e Ndryshuar
do ti shtohet apo pakésohet Vlerés Totale (€ kesaj Marréveshje.

Neni 2. Pagesa e detyrimit




o OPERATORI | SHPERNDARJES
7 SE ENERGISE ELEKTRIKE

Operatori i Sislemit t& Transmetimit

2.1 Palét bien dakord gé Debitori té paguajé detyrimin e prapambetur né pagesa mujore, duke filluar
nga data 01.07.2021 e derisa ky detyrim té shlyhet plotésisht.

2.2 Detyrimi i prapambetur do te shlyhet sipas njé pagese t& barabarté me 6.5 % t& shumés totale
té faturés korrente t& shérbimit t& trasmetimit té energjisé elektrike dhe faturés sé disbalancave
t€ léshuara nga Kreditori pér FSHU dhe FTL, por jo mé pak se 360 milion& leké né vit deri né
shlyerjen e ploté té detyrimit.

2.3 Cdo pagesé mujore, do té jeté e ndryshueshme né varési té vlerés sé shumés totale t& faturave
mujore t€ [€shuar nga Kreditori, té parashikuara né pikén 2.2 t& kétij neni.

2.3.1 Kjo pagesé e ndryshueshme do té pércaktohet si pérgindje mbi shumén totale t& faturave
mujore t& parashikuara né pikén 2.2 t€ kétij neni.

2.3.2 Vlerae pérgindjes pér t'u paguar si shtesé mbi faturat mujore té parashikuara né pikén 2.2
té kétij neni, do t& shlyhet brenda afateve té parashikuara pér shlyerjen e faturés sé
shérbimit t€ trasmetimit t¢ energjisé elekirike té referuar né pikén 2.2 t& kétij neni.

2.3.3 Vleratotale e paguar né njé vit nuk duhet té jeté mé e vogél se 360 milioné leké né vit.

2.3.4  Debitori, né varési (¢ situatés financiare, mund (€ kryejé likuidime mbi pérgindjen e caktuar
né pikén 2.2 deri né shlyerjen e ploté té detyrimit.

2.3.5 Nése vlera e paguar si % mbi faturat mujore éshté mé e vogél se 360 milioné leké né vit,
diferenca paguhet né muajin e fundit té vitit.

Neni 3. Detyrimet e Debitorit

3.1 Debitori premton dhe merr pérsipér té kryejé pagesén ¢ vlerén e réné dakord dhe afatet e
pércaktuara né kété marréveshje.

3.2 Debitori nuk do té& ngrejé asnjé pretendim, té drejté, kérkesé ose ankesé lidhur me ekzistencén e
detyrimit dhe cilésing e tij si Debitor ndaj Kreditorit.

Neni 4. Deklarimi dhe Garancitd e Debitorit

4.1 Debitori, me ané té késaj Marréveshjeje garaton, njeh dhe pranon:

e g€ té gjitha shumat e detyrimit ndaj Kreditorit jané & sakta, dhe shprehimisht pa kushte
dhe pranon cilésiné e saj si Debitore ndaj kreditorit pér shumén e detyrimit dhe se nuk ka
pretendime, ¢ drejta, kérkesa, ankesa dhe/ose ndonje shkak tjetér té pretendimit t&
¢faredo natyre, qé rrjedhin nga/ose né lidhje me detyrimin ose cilésiné e tij si Debitor;




os [ OPERATORI | SHPERNDARJES
SE ENERGJISE ELEKTRIKE

Operalori i Sistemit té Transmetimit

e Debitori do té kryejé pagesat brenda afateve dhe sipas kushteve 1€ pércaktuara né kété
Marréveshje.

® Pér gdo vonesé né kryerjen e pagesave, tej afateve t& pércaktuara né kété marréveshje,
vlerés sé njoftuar té pagesés do ti shtohet automatikisht interes pér vonesén né perputhje
me Ligjin 48/2014 “Pér pagesat e vonuara né detyrimet kontraktore tregtare®” i
ndryshuar..

 Debitori éshté shoqéri aksionare (sh.a.) e inkorporuar sipas rregullave dhe né pérputhje
me legjislacionin e Republikés sé¢ Shqipérisé dhe ka dhe do t& keté né cdo kohé
autorizimet dhe kompetencat e nevojshme ligjore pét t& lidhur dhe marré pérsipér
detyrimet e saj sipas pércaktimeve té kesaj Marréveshjeje;

¢ se personi/at q€ nénshkruajné kété Marréveshje ka/kané kapacitet dhe kompetenca té
plota pér té pérfagésuar Debitorin;

° cilésia e Debitorit si palé e késaj Marréveshjeje éshté né pérputhje me ligjin shqiptar;

e asnje pretendim apo procedure ne proces ose kercenim perpara ndonje gjykate ose kolegji
arbitrazhi, ne Republiken e Shqiperise ose jashte vendit, nuk do te ndikoje materialisht
ne permbushjen e detyrimeve te debitorit sipas kesaj Marreveshjeje.

®  Debitori nuk rezulton te jete i paafté té paguajé (ka aftési paguese) ose t'i jeté nénshtruar
procedurave té mbylljes likuidimit, falimentimit ose procedurave t¢ ngjashme dhe nuk
mund (& parashikohet ne menyré té arsyeshme qé Debitori i nénshtrohet procedurave té
mésipérme;

e Debitori mé tej pohon, garaton dhe merr pérsipér ndaj Kreditorit qé pérfagésimet dhe
garancité e mésipérme do té jené té vérteta dhe té sakta gjaté gjithé vazhdimit té késaj
Marréveshjeje, duke iu referuar fakteve dhe rrethanave qé ekzistojné heré pas here.

Neni 5 Data e Hyrjes né fuqi dhe Pérfundimi i Marreveshjes

5.1 Kjo Marréveshje do té hyjé né fuqi sapo té jeté nénshkurar nga t€ gjitha Palét (“Data e Hyrjes
né Fuqi”) dhe do té perfundojé pasi té jeté paguar plotésisht i gjithé detyrimi i pércaktuar né
nenin | t& késaj Marréveshje.

5.2 Kjo Marréveshje mund (¢ ndérpritet automatikisht nga Kreditori né rast se ndodh njé nga rastet
shkakésore t¢ méposhtme (Rast Shkakésor mospérmbushje):

° Asnjé ose ndonjé nga detyrimet e Debitorit si¢ tregohet ne nenet 2,3 dhe 4 nuk
plotésohen nga Debitori:

®  Gdo apo ndonje deklaraté dhe/ose pérfagésim dhe garanci e béré nga Debitori sipas
késaj Marréveshjeje ekzistojné né Datén Efektive dhe mé pas béhen, té pavérteta, (&
pasakta ose ¢orientuese; dhe/ose




os OPERATORI | SHPERNDARES
" SE ENERG]ISE ELEKTRIKE

Operalori i Sistemnit t& Transmetimit

e Cdo apo ndonjé pjesé e késaj Marréveshje shpallet nga nje gjykaté ose autoritet tjetér
kompetent, si i pavlefshém dhe/ose i pazbatueshém pér ¢farédo arsye té Debitorit.

Neni 6. Efekti i Rasteve Shkakésore

6.1 Né rast t€ verifikimit t& ndonjérit prej rasteve Shkakésore, Kreditori mund t& ekzekutojé
menjéheré kété Marréveshje dhe t€ filloje procedurat e pérmbarimit ndaj Debitorit pér
ekzekutimin e detyrimit;

6.2 Né rast té verifikimit t& ndonjérit prej rasteve shkakésore, Debitori i detyrohet Kreditorit pér
¢farédo lloj démi dhe shpenzimi qé i ka ardhur si pasojé e ndodhjes sé Rastit Shkakésor.

Neni 7. Delegimi (Zévendésimi)

7.1 Kreditori mund (€ delegojé me autorizimin, ¢do té drejté ose t& drejté té ushtrueshme nga ana e
kreditorit e lindur nga kjo Marréveshje, tek njé palé e treté. Njé delegim (zévendésim) i tillé mund
té béhet me terma dhe kushte té tilla (duke pérfshiré edhe té drejtén pér zévendésim debitori) ashtu
si Kreditori e konsideron té& pérshtatshme.

Neni 8. Shpenzimet
Debitori do t'i paguajé Kreditorit sipas kérkesés, t& gjitha kostot e dokumentuara, tarifat dhe

shpenzimet (duke pérfshiré, pa ndonjé kufizim, tarifat ligjore) qé kreditorit do t’i krijohen, né lidhje
me zbatimin e késaj Marréveshjeje dhe mbledhjen e detyrimit.

Neni 9. Mjetet Juridike Jo Ekskluzive

Té gjitha t& drejtat, kompetencat dhe mjetet juridike qe Kreditori i gézon sipas késaj Marréveshjeje
mund t€ ushtrohen secila mé vete ose té gjitha sé bashku do té& cilésohen si plotésuese dhe jo
zévendésuese t€ ndonjé te drejle tjetér t& tashme ose t& ardhme té Kreditorit dhe té ndonjé/cdo té
drejte, kompetence dhe mjeti juridik qe Kreditori gézon, sido qé ato t& jené krijuar.

Neni 10. Démshpérblimi, Tatimet, Kostot dhe Shpenzimet

10.1 Té gjitha detyrimet, taksat dhe pagesat e tjera publike, duke perfshiré, por pa u kufizuar né,
tarifat e regjistrimit gjyqésor dhe tarifat noteriale, shpenzimet, detyrimet ne lidhje me pérgatitjen,
negocimin, pérfundimin, dorézimin, regjistrimin, plotésimin, ekzekutimin, pérsosjen, ndryshimin,
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hegjen doré€, pélgimin, shkarkimin, lirimin, ruajtjen dhe ekzekutimin e késaj Marréveshjeje do te
barten nga Debitori.

10.2 Debitori, sipas kérkesés, do té rimbursojé Kreditorin pér té gjithé taksat, kostot, shpenzimet dhe
tarifat (pérfshiré tarifat ligjore dhe noteriale) té béra nga Kreditori né lidhje me:

(if) ¢do déshtim nga Debtori pér té pérmbushur detyrimet qé mjedhin nga ose né lidhje me kété
Marréveshje.

Neni 11. Komunikimi
11.1 Forma e njoftimeve

Té gjitha njoftimet ose komunikimet ¢ tjera nén ose né lidhje mé kété Marréveshje do té jepen me
shkrim dhe mund té béhet me e-mail dhe / ose faks. Cdo njoftim i tillé do t& konsiderohet i dhéné
kur e-mail ose faksimili té merret nga marrési, me kusht gé njé njoftim i marré né njé dité Jo pune
té konsiderohet t& jepet né Ditén e ardhshme té€ Punés. Cdo njoftim i njé Rasti Shkakésor duhet,
pérveg késaj, té jepet me ané té postés se certifikuar.

11.2 Komunikimi do té trajtohet si vijon:
a) Pér Kreditorin:

Né vémendjen e:

Adresé:

e-mail:

Fax:
(b) Pér Debitorin:

Né vémendjen e:

Adresé: Blv,

e-mail:

Fax:
Neni 12. T€é ndryshme
12.1 Ndryshimet e Marréveshjes

Asnjé ndryshim ose hegje doré nga ndonjé kusht i késaj Marréveshjeje dhe asnjé pélgim ose miratim
i dhéné nga Kreditori nuk do té jeté efektiv nése nuk éshté béré me pélgimin me shkrim té Kreditorit
dhe Debitorit. Kreditori mund té japé zgjatje te kohés dhe privilegje té tjera, té béjé kompromis, té

6
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akordojé léshime, té ulé detyrimin apo té japé cdo lehtésim (jetér qé e ¢mon té arsyeshme, pa i
paragjykuar detyrimet dhe té drejtat e Debitorit dhe té drejtat e Kreditorit g€ rjedhin nga kjo
Marréveshjeje ose Ligjit Shqiptar.

12.2 Kalimi i Marreveshjes

Debitori nuk do té transferojé ose caktojé teresisht ose pjesérisht, asnjé nga t€ drejtat dhe detyrimet
e Debitorit té ardhura sipas késaj Marréveshjeje pa pélqim paraprak me shkrim té Kreditorit.
Kreditori mund ti transferojé té drejtat e tij/ saj sipas késaj Marréveshjeje ¢do pale tjetér pa pélqim
paraprak té Debitorit.

12.3 Mjetet juridike kumulative

(i) Té drejtat, kompetencat dhe mjetet juridike té Kreditorit sipas késaj Marréveshjeje jané
kumulative dhe nuk jané dhe as nuk duhet té interpretohen si, hegje doré nga ndonjé e drejté,
kompetencé ose mjet juridik i parashikuar me ligj ose ndryshe i cili mund t& ushtrohen heré pas here
sa heré e konsideron t& arsyeshme Kreditori.

(ii) Asnjé vonesé ose mosveprim nga ana e Kreditorit né ushtrimin e ¢farédo t& drejte ose mjeti
juridik sipas késaj Marréveshje, nuk do té démtojé até t& drejté ose mjet juridik, ose vlerésohet si
hegje doré¢ prej tij dhe asnjé ushtrim i vetém, i pjesshém ose jo i ploté i ¢do t& drejte ose mjeti té tillé
nuk pérjashton ushtrimin e njé té drejte tjetér ose ushtrimin e métejshém té té drejtave qé rrjedhin
sipas késaj Marréveshjeje ose ndonjé té drejte ose mjeti ligjor tjeter.

12.4 Paviefshméria e pjesshme

Nése né ¢do kohé ndonjé ose disa prej dispozitave t€ késaj Marréveshjeje jané ose béhen té
paligjshme, t&é pavlefshme ose té pazbatueshme né ¢do aspekt sipas ndonjé ligji té ndonjé
juridiksioni, atéhere ligjshméria, vlefshméria apo zbatueshméria e dispozitave t€¢ mbetura té késaj
Marréveshjeje, si dhe ligjshméria, vlefshméria apo zbatueshméria e kétyre dispozitave sipas ligjit té
¢do juridiksioni tjetér nuk do té ndryshohen, zhvlerésohen apo démtohen. Nése ndonjé nga dispozitat
e késaj Marréveshjeje éshté e pavlefshme, por do té ishte e vlefshme nése njé pjesé e dispozités do
té fshihej, dispozita né fjalé do té zbatohet me njé modifikim té tillé gé mund té jeté i nevojshém pér
la béré kété dispozité té vlefshme.

Neni 13. Ligji I zbatueshém dhe juridiksioni

13.1 Kjo marréveshje hartohet dhe interpretohet né pérputhje me parashikimet e legjislacionit té
Republikés sé Shqipérsi€é dhe palét, népérmjet késaj Marréveshjeje, bien dakort € jené nén
juridiksionin e gjykatave shqiptare,

13.2 Hegja doré nga imuniteti Sovran
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Debitori pohon dhe garanton se kjo Marrvéshje dhe té drejtat dhe detyrimet € pérmbajtura kétu jané
akte kontraktore dhe jo akte publike ose qeveritare dhe se Debitori nuk ka té drejté té kérkojé
imunitet nga procedurat ligjore né lidhje me vetveten ose ciléndo nga pasurité e tij pér shkak té
sovranitetit ose sipas ¢do ligji ose né ndonjé juridiksion ku mund té ngrihet njé veprim pér zbatimin
e ndonjé prej detyrimeve qé rrjedhin nga ose qé lidhen me kété Marréveshje. Né masén qé Debitori
ose ndonjé nga pasurité e tij ka, ose né t&€ ardhmen mund té fitoj&, ndonjé té drejté imuniteti pér
pérjashtim, procedim ligjor, pérjashtim nga e drejta pér gjykim, pérjashtime té tjera ose ekzekutimi
I vendimit gjyqésor pér shkak t& sovranitetit ose shkaqe té tjera t& ngjashme, Debitori heq doré né
meényre t€ pakthyeshme nga kéto té drejta pér imunitet né lidhje me detyrimet qé rrjedhin nga ose qé
kané t& b&jné me kété Marréveshje.

13.3 Privilegjet dhe imunitetet e Kreditorit

Asnjé né kété Marréveshje nuk do té interpretohet si hegje doré, mohim ose modifikim tjetér I ¢do
imuniteti, privilegji ose pérjashtimi t& Kreditorit. Asnjé né kété Marréveshje nuk do (€ interpretohet
si hegje doré, mohim ose modifikim tjetér I ¢do imuniteti, privilegji ose pérjashtimi té Kreditorit.

Neni 14. Data e Hyrjes né Fuqi
Kjo marréveshje hyn né fugi né datén qé éshté pranuar dhe nénshkruar nga palét..

Neni 15. Palét

Kjo Marréveshje hartohet né 4 (katér) kopje secila me vleré (¢ njéjté, né gjuhén Shqipe NE VIIIM
TE SA MESIPER, palét, duke vepruar népérmjet pérfagésuesve té tyre té autorizuar, kané béré qé
kjo Marréveshje té nénshkruhet né emrat e tyre pérkatés, né datén dhe vitin e cilésuar né fillimin t&
aktit.

PALET QE DO NENSHKRUAJNE:
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OSHEE',

Aneksi 1

Vlera totale e marréveshjes

Detyrime t& OSHEE ndaj OST deri mé 31.12.2020
Transmetim i energjisé elektrike

Disbalanca té energjisé né Leke

Dishalanca té& energjisé né Euro

Disbalanca té energjiése Prill 2012

Kolaudim mates

Pagesé pune pér shérbimet e DTL Tirané

Matésa elektriké me NJOF

Totali

Detyrime t& OST ndaj OSHEE deri mé 31.12.2020

Disbhalanca té energjisé né Leké

Totali

;[ Neto

Viera né Leké
7,763,619,168.78
2,728,749,897.11
58,539,108.89
24,518,730.00
12,000.00
3,144,361.00

1,162,720.50

10,579,745,986.28

Vlera né Leké

891,977,677.00

891,977,677.00

5,647,768,209
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